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Nüzûlü
Sûre Mekke’de, geliş sırası bakımından Şûrâ’dan sonra, 

Duhân’dan önce vahyedilmiştir. 45. âyetin  Hz. Peygamber’in mi‘racında 
Kudüs’te Mescid-i Aksâ’da nâzil olduğuna dair bir rivayet varsa da bu, sû-
renin Mekkî niteliğini değiştirmez; çünkü tefsirciler hicretten önce nâzil 
olan bütün sûrelere Mekkî demektedirler.

Adı 
Sözlükte “süs” mânasına gelen, süslenmede vazgeçilmez bir 

araç olduğu için altın mânasında da kullanılan zuhruf kelimesi (35. âyet) 
Kur’an’da, bu sûreden başka yerlerde de geçmektedir (En‘âm 6/112, 
Yûnus 10/24, İsrâ 17/93). Bu sûreye isim olmasının sebebi, sûrenin amaç 
ve konularından biri olan “dünya ve âhiret güzelliklerinin karşılaştırıl-
ması, ebedî güzelliğin tercih edilmesine yönlendirme” bağlamında kul-
lanılmış olmasıdır.

Konusu 
Asıl konu Kur’an-ı Kerîm’in mûcize olma niteliğinden yola çı-

karak Hz. Peygamber’in gerçek peygamber, tebliğ ettiği dinin de hak din 
olduğunu kanıtlamaktır. Bu ana konu çerçevesinde münasebet düştükçe 
şirkin çelişkilerle dolu bir inanç biçimi olduğuna, daha önce gelip geçmiş 
milletlerin hak din karşısındaki tavırlarına göre aldıkları sonuca, dün-

43 (63) 

Zuhruf Sûresi

Mekke, 89
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ya ve âhiret nimetlerinin mukayesesine, ebedî olanın geçici olana tercih 
edilmesi gereğine işaret edilmiş, dikkat çekilmiştir.

1 – 5

Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. Hâ-mîm. 2. Aydınlatan 
kitaba yemin olsun ki, 3. Onu anlayıp düşünesiniz diye Arapça oku-
nan söz kıldık. 4. Kuşkusuz o, katımızdaki ana kitaptadır; çok yücedir, 
hikmetle doludur. 5. Siz kıymet bilmez bir topluluksunuz diye biz de 
sizi Kur’an’la uyarmaktan vaz mı geçelim? 

Tefsiri

1. “Ayrılmış, tek başına harfler” mânasındaki “hurûf-ı mukattaa” hak-
kında, ikinci sûrenin başında gerekli bilgi verilmiştir. Burada alfabeden 
iki harfin zikredilerek  sûreye giriş yapılmasının şöyle bir özel hikme-
tinden söz edilebilir: Kur’an Arapça’dır, sizin konuştuğunuz Arapça nasıl 
hâ, mîm gibi harflerden oluşuyorsa bu da o harflerden oluşturulmuştur. 
Onu anlamanız ve üzerinde düşünerek, aynı harflerden benzerini yap-
mayı deneyerek eşsizliğini kabul etmeniz için hiçbir engel yoktur.

2-3. Kur’an’la ilgili gerçekleri bildirmek üzere söze başlanırken yine 
Kur’an’a yemin edilmesi, onun eşsizliğini, önemini ve ilâhî kaynak-

١٢

٣٤

٥
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lı olduğunu anlamak için kendisinden başka bir şâhide ve delile ihtiyaç 
bulunmadığına işaret etmektedir.

Kur’an yazıldığı için bir kitaptır; fakat onun okunması, yazılması-
na bağlı değildir. Kur’an nâzil olduğu günden beri yalnızca yazı bilenler 
tarafından değil, okuyup yazma bilmeyenler tarafından da ezberlenmiş 
ve okunmuştur; o yazılsın yazılmasın daima “okunan” bir kitaptır.

4. Kur’an levh-i mahfûz denilen “korunmuş bir kaynak”tan gelmiştir; 
o yücedir ve hikmetlerle doludur. Levh-i mahfûz terkibine “Allah’ın 
ilmi” mânasını verenler de olmuştur. Buna göre mâna şöyle olur: Kur’an 
Allah’ın yüce ve hikmetlerle dolu ilminden gelmiştir, onun vahiy yoluyla 
bir yansımasıdır.

5. İnsanlar her zaman ellerinde bulunanın kıymetini bilmeyebilirler; bu 
yüzden değerli şeyleri saçıp savururlar, onlardan gerektiği gibi istifade 
edemezler. Kur’an da çok değerli bir nimettir; insanlar onun kıymetini 
bilmeseler, ondan uzak dursalar bile peygamberin ve ümmetin vazifeli-
leri onunla insanları uyarmaktır; Kur’an’ın değerini, vazgeçilemezliğini 
onlara anlatmaktır.

6 – 8

Meâli

6. Sizden önce gelip geçenlere de nice peygamberler gönderdik. 
7. Kendilerine gelen her peygamber ile alay edip durdular. 
8.  Bunlardan daha zorba olanları da silip süpürdük. Gelip geçenle-
rin örnek hikâyeleri (Kur’an’da) daha önce de anlatılmıştır. 

٦

٧

٨
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Tefsiri

6-8. Bundan sonraki âyetlerde putperestliğin anlamsızlığı ve çelişkile-
ri, bir Allah’tan başka tanrı olmadığı, peygamberin söylediklerinin doğ-
ru olduğu konuları, müşriklerle tartışma üslûbu içinde verilecektir. Hz. 
Peygamber onlarla tartışırken üzülmesin, kendine kusur bulmasın ve 
gönül rahatlığı içinde tebliğ görevini yerine getirsin diye geçmiş ümmet-
ler ile peygamberleri arasındaki benzer ilişkiler hatırlatılmaktadır.

“Gelip geçenlerin örnek hikâyeleri (Kur’an’da) daha önce de anlatıl-
mıştır” diye tercüme ettiğimiz kısmı, “Öncekilerden nice benzerleri tari-
he karışmıştır” şeklinde çevirmek de mümkündür.

9 – 22

٩

١٠

١١

١٢

١٣

١٤
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Meâli

9. Kendilerine “Gökleri ve yeri kim yarattı?” diye sorsan tereddüt 
etmeden, “Onları sonsuz güç ve ilim sahibi yarattı” diyeceklerdir. 
10. Yeri sizin için döşek kılan, gideceğiniz yere şaşmadan varası-
nız diye orada size yollar yaratan O’dur. 11. Gökten ölçülü olarak 
su indiren de O’dur. Bununla ölü bir beldeye yeniden hayat veririz. 
İşte siz de böyle diriltilip çıkarılacaksınız. 12. Bütün çiftleri yara-
tan, bineceğiniz gemileri ve hayvanları sizin için var eden de O’dur. 
13-14. Var etti ki, sırtlarına binesiniz, üzerine yerleştiğinizde rab-
binizin nimetini hatırlayasınız ve şöyle diyesiniz: “Bunu bize boyun 
eğdiren Allah noksanlardan münezzehtir, yoksa biz buna güç yetire-
mezdik! Ve biz kuşkusuz rabbimize geri döneceğiz.” 15. Kimi kulla-

١٥

١٦

١٧

١٨

١٩

٢٠٢١

٢٢
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rını O’nun bir parçası saydılar. İnsan apaçık bir nankör! 16. Yoksa 
O, yarattıkları arasından kızları kendine ayırdı da oğlan çocukları 
için sizi mi seçti? 17. Onlardan birine, rahmâna lâyık gördüğünün 
(kız çocuğunun) müjdesi verilince öfkeye kapılarak yüzü mosmor olur. 
18. “Mücadelede başarısız olarak ömrünü süslenmekle geçirecek olan 
kız çocuğu mu?” diye öfkeyle sorar. 19. Rahmânın kulları olan melek-
leri dişi bildiler. Yoksa yaratılışlarına tanık mı oldular? Tanıklıkları kay-
dedilecek ve bundan sorguya çekileceklerdir. 20. “Rahmân dileseydi, 
biz onlara ibadet etmezdik” dediler. Bu konuda hiçbir bilgileri yoktur, 
yalnızca tahminde bulunuyorlar. 21. Yoksa bundan (Kur’an’dan) önce 
kendilerine bir kitap verdik de ona mı sarılıyorlar? 22. Hayır hayır! 
Onların dedikleri şundan ibarettir: “Biz babalarımızı bir inanç üzerin-
de bulduk, elbette biz onların izlerinden giderek doğru yolu buluruz.”

Tefsiri

9. Hz. Peygamber’in muhatabı olan müşrik Araplar taptıkları putları, 
bütün nitelikleri bakımından Allah’a eş ve eşit tutmuyorlardı; meselâ 
yaratma fiilinin Allah’a mahsus olduğunu, bu kâinatı ancak büyük bir 
güce ve bilgiye sahip bir varlığın yaratabileceğini biliyor ve itiraf ediyor-
lardı. Onlara göre putların işi iyiliği elde etmek, kötülüklerden korun-
mak için kendileri ile Allah arasında aracı olmak ve onları Allah’a yak-
laştırmaktı; putlara bunun için tapınıyorlardı (Yûnus 10/18; Zümer 
39/3).

10. Bu âyetten itibaren müşriklerin düşüncelerindeki çelişkilere, inanç-
larındaki temelsizliğe dikkat çekilmekte ve dolaylı olarak kendileri  tev-
hide davet edilmektedir. 

Yerin döşek kılınmasından maksat üzerinde yürümeye, çalışmaya ve 
istirahat etmeye; yani yaşamaya uygun bir şekilde olmasıdır. Yolların 
yaratılmasına iki mâna verilmiştir: a) Dünyanın bir yerinden diğer 
yerine ulaşmayı mümkün kılacak vadilerin, düzlüklerin, geçitlerin yani 
üzerinde yürümeye ve yol açmaya müsait arazinin yaratılması. Bu yorum, 
“yollar” diye çevirdiğimiz sübül kelimesinin birinci mânasını esas 
almaktadır. b) Kelimenin ikinci (vesîle, çare) mânasına göre yaratılan 
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yollardan maksat, insanların çeşitli ihtiyaçlarını giderecek imkânların 
yaratılmasıdır.

13. Hayvanlardan binme, yük taşıma, bekçilik, tarla ve harman sür-
me gibi işlerde yararlanabilmek için onların ehlîleşme kabiliyetlerinin 
olması şarttır. Eğer yüce yaratıcı hayvanlara bu kabiliyeti vermeseydi, 
zikredilen hizmetlerinden istifade etmek mümkün olmazdı.

15-18. Müşrik Araplar kız çocuklarını istemedikleri, onları doğru dürüst 
insan saymadıkları, savaşa dayanıklı olmadıkları ve ömürlerini güzel 
görünmek için süslenmekle geçirdikleri gerekçesiyle onları hor gördük-
leri halde hem meleklerin hem de Allah’a ortak kıldıkları putların dişi 
olduklarına inanır, ayrıca bu dişi putları Allah’ın kızları  olarak kabul 
ederlerdi. Çocuk ana babanın vücudundan bir parça gibidir; yapı olarak 
onların özelliklerine sahiptir. Eğer putlar Allah’ın kızları ise ya bunla-
rın eksik ve değersiz olmamaları gerekirdi, ya da –eksik, değersiz iseler– 
Allah’ın çocuğu (parçası) olamazlardı. Burada işte bu çelişkiye dikkat 
çekilmektedir.

19. “Rahmânın kulları” tamlamasındaki kulları kelimesinin metindeki 
karşılığı, kul mânasındaki abdin çoğulu olan ibâddır. Kelime, “yanın-
da, katında” mânasındaki “inde” şeklinde de okunmuştur. Buna göre 
meleklerin Tanrı katında olmaları onların şeref, mevki ve Allah’a olan 
yakınlıklarını ifade etmektedir.

“Yaratılışlarına tanık mı oldular?” cümlesi bilgi teorisi bakımından 
oldukça önemlidir. Kur’an’ın bilgi anlayışına göre madde âlemine ait var-
lıkların bilgisi tanıklıkla (gözlem ve deney) elde edilir. Melekler ise mad-
de âlemine dahil olmayan varlıklardır, insanlar onlar hakkında gözleme 
dayalı bilgi sahibi olamazlar. Bilmek için geriye kalan yol vahiydir; ya ona 
inanılacaktır ya da karanlıkta taş atarcasına isabetsiz sözler söylenmiş, 
aslı olmayan şeylere inanılmış olacaktır.

20-22. Akıl ve duyu organları yoluyla bilinmesi mümkün olmayan bir 
varlık alanı da Allah’ın zâtı ve sıfatlarıdır. Allah’ın dilemesinin (meşîeti-
nin) nasıl işlediğini ancak Allah bilir ve bildirir. O’ndan alınan bir bilgi-
ye (vahye, kitaba) dayanmadan “O isteseydi biz putlara tapmazdık, şöyle 
veya böyle yapardık” demek, bilmeden konuşmaya örnek olmanın öte-
sinde bir anlam taşımaz. 
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22. âyetin ortaya koyduğu gerçek evrenseldir; tarihte ve günümüzde 
inanç ve kanaatlerin büyük bir kısmı taklide dayanır. Burada taklitten 
maksat, kanıt aramadan, aklını işletmeden, şüphe ve test etmeden bir 
otoritenin söylediklerini kabul etmek ve ona inanmaktır. Müşrik Araplar 
da Allah, din, putlar ve melekler gibi konulardaki bilgilerini  vahiy, akıl, 
gözlem gibi muteber bilgi kaynaklarına değil, taklide dayandırıyorlardı.

23 – 28

Meâli

23. Aynı şekilde senden önce de hiçbir topluluğa bir uyarıcı gönder-
medik ki, topluluğun refah içinde yüzen kesimi şöyle demiş olmasınlar: 
“Biz atalarımızı bir inanç üzerinde bulduk ve biz onların izlerinden 
gitmekteyiz.” 24. Peygamber, “Size, atalarınızı üzerinde bulduğunuz 
yoldan daha doğrusunu getirsem de mi?” diye sordu. Onlar da “Biz 

٢٣

٢٤

٢٥

٢٧ ٢٦

٢٨
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sizin getirdiğiniz mesajı inkâr ediyoruz” cevabını verdiler. 25. Onlara 
hak ettikleri cezayı verdik; gerçeği yalan sayanların sonlarının nasıl ol-
duğuna bir bak! 26-27. Bir zaman İbrâhim babasına ve topluluğuna 
şöyle demişti: “Ben sizin taptıklarınızdan uzağım, ancak beni yara-
tan başkadır (O’na ibadet ederim). O bana doğru yolu gösterecektir.” 
28. Bunu, peşinden gelecekler arasında devam edecek bir söz olarak 
dile getirdi. Umulur ki buna dönerler. 

Tefsiri

23-28. Peygamberi inkâr etmek, onun tebliğini engellemeye çalışmak 
yalnızca son peygamberin mâruz kaldığı bir tepki değildir; hak dinden 
uzaklaşmış, şirki bir kültür mirası olarak içselleştirmiş bütün topluluklar 
peygamberlerine karşı bu tepkiyi göstermişlerdir. Bunun tipik bir örneği 
de Peygamber efendimizin hem soyundan geldiği hem de onun nesilden 
nesile miras bıraktığı tevhit bayrağının en kâmil mânada taşıyıcısı oldu-
ğu Hz. İbrâhim ve kavmidir. 

28. âyeti, Allah’ı özne yaparak “Allah tevhid ilkesini İbrâhim’in soyun-
dan gelenler içinde devam ettirdi” şeklinde anlayanlar da olmuştur. Hz. 
İbrâhim’in nesline vasiyetinden söz eden âyet bizim meâldeki tercihimizi 
teyit etmektedir (Bakara 2/132).

29 – 32

٢٩

٣٠

٣١
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Meâli

29. Bunları ve atalarını ise gerçeğin bilgisi (Kur’an) ve aydınlatı-
cı elçi gelinceye kadar dünya nimetlerinden yararlandırıp  yaşattım. 
30. Gerçeğin bilgisi  gelince, “Bu bir büyü, biz bunu kabul etmiyoruz” 
dediler. 31. “Bu Kur’an, şu iki şehirden büyük bir kişiye indirilseydi 
ya!” diye de eklediler. 32. Rabbinin rahmetini paylaştırmak onlara 
mı düşmüş? Dünya hayatında onların geçimliklerini biz paylaştırdık. 
Bir kısmı diğerini istihdam etsin diye kimini kiminden derecelerle üstün 
kıldık. Rabbinin rahmeti onların biriktirdiklerinden daha hayırlıdır.

Tefsiri

29-32. Önceki âyetlerde Hz. İbrâhim ve ümmeti örnek gösterilerek pey-
gamberlerin yürüttüğü tevhit mücadelesi hatırlatılmıştı. Tarih boyunca 
bu mücadele karşısında iki tavır oluştu: İman ve inkâr. Allah dünyada 
murat buyurduğu imtihanı gerçekleştirmek için her iki tavır erbabına da 
dünya nimetlerini lutfetti, onlara yaşama imkânı verdi, nesiller birbiri-
ni takip etti ve nihayet sıra Hz. Muhammed ve ümmetine geldi. O, ilâhî 
mesajı kavmine tebliğ edince inanmayanlar, kendi değerler kültürüne 
uygun bir tepki gösterdiler. Onlara göre değerli olan soy sop, zenginlik, 
iktidar, sosyal itibar gibi maddî, dünya ile ilgili ve tabii olarak geçici şey-
lerdi; insanları ancak bu değerler büyük kılardı. Peygamberlik değerli bir 
şey idiyse Muhammed’e değil, kendilerine göre Mekke ve Tâif’in büyük-
lerinden birine gelmeliydi. Bu mantığa Kur’an’ın verdiği cevap aynı 
zamanda İslâm’ın hedeflediği sosyal ve ahlâkî değişimin nirengi nokta-
larına ışık tutmaktadır: Allah maddî, dünyada geçerli olan ve orada kalan 
nimeti, imtihan gereği herkese verir; peygamberlik gibi, Allah nezdin-
de değerli ve bu yüzden rahmet olan mânevî nimetini ise herkese değil, 

٣٢
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üstün meziyetleri sebebiyle seçtiğine verir ve bu rahmet (nimet) onların 
değer verdiği asaletten, servetten, iktidardan çok daha iyidir, hayırlıdır, 
insanlar için kurtuluş ve mutluluk vesilesidir.

33 – 44

٣٤

٣٣

٣٥

٣٦

٣٧

٣٨

٣٩

٤١ ٤٠
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Meâli
33-35. Eğer insanlar tek tip bir topluluk haline gelecek olmasaydı, 
rahmânı inkâr edenlerin evlerine (her biri) gümüşten tavan, yukarı 
çıkmak için kullanacakları merdivenler, evleri için kapılar, üzerlerin-
de yaslanıp istirahat edecekleri koltuklar  yapar, altınla da süslerdik. 
Ama bunların hepsi dünya hayatına ait geçici faydalardan ibarettir, 
âhiret ise rabbinin katında takvâ sahiplerine mahsustur. 36. Allah’ın 
mesajını görmezden gelen kimseye bir şeytan tahsis ederiz; artık bu 
onun arkadaşıdır. 37. Kendilerini doğru yolda zannederken bu şey-
tanlar onları yoldan saptırıp dururlar. 38. Sonunda o kişi bize ge-
lince –şeytana hitaben– “Keşke seninle aramız doğu ile batı kadar 
uzak olsaydı!” der; ne kötü bir arkadaş! 39. Zulmederek hak etti-
ğiniz için çekmekte olduğunuz azapta ortak olmanız bugün size bir 
fayda sağlamayacaktır. 40. Sen sağıra duyurmak veya köre yahut 
apaçık sapkınlık içinde bulunan kimseye yol göstermek  mi istiyorsun? 
41-42. Ya seni alıp götüreceğiz, onlara da hak ettikleri cezayı vere-
ceğiz yahut kendilerine yapacağımızı söylediğimiz şeyi sana göste-
receğiz; onlara hangisini yapmak istesek yapabiliriz! 43. Artık sana 
vahyolunan kitaba sımsıkı sarıl; şüphesiz sen dosdoğru yolun üzerin-
desin. 44. O kitap sana ve kavmine bir hatırlatmadır; yakında sorgu-
lanacaksınız. 

Tefsiri

33-35. Allah Teâlâ insanlar için yaratıp düzenlediği dünya hayatında 
kabiliyet, servet, düşünce ve inanç bakımından hepsi birbirine benze-
yen, aynı özellikleri taşıyan insanların olmasını değil, toplu hayatı oluş-

٤٢

٤٣

٤٤
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turmak ve devam ettirmek, hür irade ile seçim yapmaya imkân vermek 
ve böylece imtihan maksadını gerçekleştirmek için gerekli bulunan 
farklılığı murat buyurmuştur. O’nun katında geçici dünya nimetlerinin 
değeri yoktur, bunlara sahip olmak da Allah sevgisinin kanıtı değildir; 
pek çok hikmet çerçevesinde Allah sevdiklerini ve sevmediklerini zen-
gin de kılar yoksul da; kimi zaman birilerini iktidara getirir, kimi zaman 
diğerlerini. O’nun sevdiklerine tahsis ettiği nimetler burada değil, ebe-
dî âlemdedir. Müşrikler büyüklüğü, Allah’ın rahmetine mazhar olma 
şansını asalet ve servete bağlamakla yanılıyorlar. Eğer Allah’ın yukarıda 
özetlenen “dünya düzeni” muradı olmasaydı, inansın inanmasın bütün 
insanları servette ve refahta eşit kılardı; bu takdirde kâfirlere servet ve 
iktidar verirse bütün insanlar küfrü, müminlere servet ve iktidar verirse 
bütün insanlar imanı seçmeye yönelirlerdi. Halbuki Allah böyle dolaylı 
yoldan da olsa insan iradesine müdahale etmek istemiyor, onların ser-
best seçimleri ile farklı olmalarını istiyor.

36-38. İnsanın iç dünyasında daima bir ikilik, çelişkili eğilim ve çekim 
vardır. Bunların iyi olan, yani Allah rızasına çeken kısmı, insan fıtratı-
na yüklenmiş bulunan din duygusundan, ezelî sözleşmeden, ilâhî ruhtan 
ve melekten gelir. İnsan gördüğü eğitimin de yardımıyla iradesini kul-
lanarak kendini bu çekime bıraktığı (İslâm’ın anlamı da budur), resu-
lün mesajını rehber edindiği sürece nefsin ilâhî ruha dönük yönü geli-
şir, bunun rengi bütünü kaplar. Kötüye, aşağı varlık tabakalarına çeken 
güce teslim olduğu, ilâhî mesaja kulaklarını tıkadığı sürece de artık onun 
danışmanı kendine mahsus şeytandır. Şeytanın işi, meleğinkinin tersine 
insanı Allah’tan uzaklaştırmak, beşerî arzuların tutsağı haline getirmek-
tir. Böyle bir ömür geçirip ölen insan rabbinin huzuruna çıkarıldığında 
yaptıklarının ve seçiminin ne kadar yanlış olduğunu anlayacak, fakat iş 
işten geçmiş olacaktır.

39. Dünyada arkadaşların acılara ortak olmaları bazan acıları hafifle-
tir. Ancak âhirette herkesin hak ettiği cezayı çekmesi murat edildiği 
için şeytan türünden arkadaşların aynı cezayı çekmesi, çekilen cezaya 
bu mânada ortak olmaları, çekenlerin acılarını azaltmayacak, onlara bir 
fayda vermeyecektir.
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40-44. Şartlanmışlık sebebiyle doğruyu dinleme, görme ve doğru 
dü şün me kabiliyetlerini kaybetmiş kimselere laf anlatmak imkânsız 
gibidir. Bu gerçekten hareketle Hz. Peygamber’in ve onun tebliğ sünne-
tini yerine getiren ümmetin, “Neden bizi dinlemiyor ve anlamıyorlar?” 
veya “Bunca zulme ve sapkın inançlarda ısrara rağmen niçin bunlara hak 
ettikleri ceza verilmiyor?” sorularıyla bunalmamaları, aksine sabret-
meleri, işi Allah’a bırakmaları gerekmektedir. Allah, Hz. Peygamber’e 
müşriklerin âkıbetini gösterse de (nitekim bir kısmını Medine döne-
minde göstermiştir) göstermese de gerekeni yapacak, herkese hak etti-
ğini verecektir; çünkü O’nun kudreti karşısında duracak bir güç yoktur.

45 – 56

٤٥

٤٦

٤٧

٤٨

٤٩

٥٠
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Meâli

45. Senden önce gönderdiğimiz peygamberlerimize sor bakalım, 
“Rahmândan başka tapılacak ilâhlar belirlemiş miyiz?” 46. Mûsâ’yı, 
mûcizelerimizle destekleyerek Firavun ve çevresine gönderdik. (Onlara) 
“Ben âlemlerin rabbinin elçisiyim” dedi. 47. Onlara mûcizelerimizi 
gösterince bunlara gülüverdiler. 48. Oysa kendilerine gösterdiğimiz 
her mûcize bir diğerinden daha büyüktü. Belki yanlış yoldan döner-
ler diye kendilerini felâketlerle sarstık. 49. Bunun üzerine şöyle de-
diler: “Ey büyücü! Rabbinin seninle sözleşmesine uygun olarak bize 
dua et, artık biz doğru yola döneceğiz.” 50. (Dua sebebiyle) onların 
başından felâketi uzaklaştırınca bir de bakıyorsun sözlerinden dönüve-
riyorlar. 51-53. Firavun kavmine seslenerek şöyle dedi: “Ey milletim! 
Mısır’ın  mülkiyeti benim değil mi? Şu ırmaklar ayaklarımın altında 
akmıyor mu? Bunları görmüyor musunuz? Ayrıca ben bu değersiz, ne-
redeyse söylediğini anlatmaktan âciz adamdan daha iyi değil miyim? 
(O bir kral peygamber ise)  kendisine altın bilezikler indirilse yahut dizi 

٥١

٥٢

٥٣

٥٦

٥٤

٥٥
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dizi melekler onunla birlikte gelseler ya!” 54. Firavun bu konuşmalarla 
halkının aklını çeldi, hemen ona boyun eğdiler; onlar yoldan çıkmış bir 
topluluk idi. 55. Bizi öfkelendirince onlara hak ettikleri cezayı verdik 
ve hepsini suya gömdük. 56. Onları, arkadan gelecek diğerlerinin 
geçmişi ve ibretlik örneği kıldık.

Tefsiri

45-56. Hz. Peygamber’in daveti ve tevhid mücadelesi anlatılırken yeri 
geldikçe geçmiş tecrübelere temas edilmektedir. Buradaki örnek Hz. 
Mûsâ ile Mısır’ın tanrı kralı Firavun ve tebaası arasında geçen olaylar, 
tartışmalar ve alınan ibretlik sonuçlardır.

Bu âyetlerde iki nokta dikkat çekmektedir: 1. İnkârcıların bilinçlerinin 
derinliklerinde bir Allah inancı vardır, çeşitli telkinler ve dünyanın çeki-
ci menfaatleri bu temel duyguyu köreltmiş veya üstünü küllerle örtmüş-
tür. Allah yine rahmetinin eseri olarak inkârcıları bazı felâketlerle uya-
rınca bu temel duygu ve inanç açığa çıkmakta, ona sığınılmakta, sıkıntı 
geçince yine inkâra dönülmektedir. 2. Tevhid inancı bütün peygamber-
lerin ortak tebliğleri ve inanç ilkeleridir. Kendilerine kitap gönderilmiş 
topluluklara sorulduğunda veya eski kitapların kalıntıları okunduğunda 
anlaşılmaktadır ki, Allah hiçbir zaman kendisi dışında bir varlığa kul-
luk edilmesine izin vermemiştir. Hz. Mûsâ’nın mücadelesi de bunun bir 
kanıtıdır.

54. âyette “halkının aklını çeldi” şeklinde çevirdiğimiz cümle, yöne-
ten ve yönetilen ilişkisi bakımından çok önemlidir. Kelimenin aslı, 
Türkçe’de de kullanılan istihfâf kökündendir. Bu kelime Arapça’da “ace-
le ettirdi, aldattı, bilgisizliklerinden yararlandı, onları bilgisizlikleri ve 
güçsüzlükleri yüzünden hafife aldı, istediği gibi yönlendirdi” mânaları-
nı ifade etmektedir. Totaliter yönetimlerde yöneticilerin istemediği şey, 
halkın bilgilenmesi, doğruyu öğrenmesi, örgütlenerek hakkını talep ede-
cek kadar güçlenmesidir. Firavun da aynı yola başvurmuş, Hz. Mûsâ’nın 
gerçeğe ve tevhide yönelik davetini sabote etmiş, halkın sağlıklı düşün-
mesini engellemiş, geleneklerden ve gözler önündeki alâyişten  yarar-
lanarak toplumu âdeta büyülemiş ve saltanatını devam ettirmenin yolu-
nu bulmuştur. Ancak, şairin dediği gibi, “Ol saltanatın yeller eser şimdi 
yerinde!”
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57 – 66

Meâli

57. Meryem’in oğlu misal olarak zikredilince senin kavmin bundan 
dolayı hemen yaygarayı basıyorlar. 58. “Bizim tanrılarımız mı iyi, 

٥٨

٥٧

٦٣

٥٩

٦٠
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٦٦
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yoksa o mu?” diyorlar. Bu karşılaştırmayı sırf sana karşı çıkmış olmak 
için yapıyorlar. Onlar gerçekten inatçı bir muhalefet! 59. Îsâ, kendi-
sine lutuflarda bulunduğumuz ve İsrâiloğulları’na ilâhî kudretin örneği 
kıldığımız bir kuldur ancak. 60. İsteseydik sizin yerinize, yeryüzünde 
egemen olacak melekler yaratırdık. 61. Bilin ki o kıyamete ait bir bil-
gidir. Sakın ondan şüphe etmeyin ve bana tâbi olun. Bu dosdoğru yol-
dur. 62. Şeytan sizi sakın doğru yoldan engellemesin, o sizin apaçık 
düşmanınızdır. 63-64. Îsâ sağlam kanıtlarla geldiğinde şöyle dedi: 
“Size hikmeti getirdim ve anlaşmazlığa düştüğünüz bazı konuları açık-
lamaya geldim. Allah’a itaatsizlikten sakının ve bana uyun. Kuşkusuz 
Allah benim de rabbimdir, sizin de rabbinizdir. Şu halde O’na kulluk 
edin; işte bu dosdoğru yoldur.” 65.  Gruplar aralarında anlaşmazlığa 
düştüler. Haksızlığa sapanların, acılı bir günün azabından çekecekleri 
var!  66. Bütün yaptıkları, kendileri farkında bile olmadan kıyametin 
ansızın kopmasını beklemekten ibaret! 

Tefsiri

57-59. Sûrenin 45. âyetinde peygamberler tarihine atıf yapılarak hiçbir 
devirde Allah’ın, putlara tapılmasına izin vermediği ifade edilmişti. Yine 
Mekke’de nâzil olan Meryem sûresinde (19/16 vd.) Hz. Meryem ve oğlu 
Îsâ’dan bahsedilmişti. Çevrelerindeki hıristiyanların inanç ve ibadetle-
rinden haberdar olan müşrikler, tevhid inancına peygamberlerden şahit 
ve kanıt getirildiğini işitince, kendilerine göre iyi bir açık yakaladıklarını 
zannederek gürültü kopardılar; Kur’an’ın açıklamalarına bakarak ken-
di yanlışlarını düzeltecek yerde, hıristiyanların yanlışını alarak Kur’an’a 
karşı çıktılar; “Onlar Îsâ’ya tapıyorlardı, biz de putlarımıza tapıyoruz, 
hem bizimkiler ondan daha iyi” dediler.

58. âyetteki “o mu” sorusunda geçen zamirin Hz. Peygamber’e ait 
olduğunu, müşriklerin mukayeseyi tanrıları ile Hz. Îsâ arasında değil, 
Peygamberimiz arasında yaptıklarını söyleyen tefsirciler de vardır. Hangi 
yorum alınırsa alınsın tartışmada karşı tarafın delilleri çürük öncüllere 
dayanmakta, farklı şeyler birbirine benzetilmekte, sırf tartışmayı kaza-
nabilmek için mantık hileleri yapılmaktadır. Hâsılı laf anlamaz, inatçı 
müşriklerden oluşan bir muhalefet söz konusudur.
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60. Allah’ın isteseydi insanların yerine yaratacak olduğu meleklerden 
maksat ya gerçek mânada meleklerdir ya da melekleşmiş insanlardır. 
Birinci mânaya göre hedeflenen sonuç şudur: Yeryüzünde insanların 
yanında da melekler vardır, siz bunlara tapıyorsunuz. Halbuki Allah yer-
yüzünde insan yerine sırf melek yaratabilirdi ve bunlar da tanrı olmaz, 
Îsâ gibi yine O’nun kulları olurlardı. İkinci mânaya göre de müşriklere 
şöyle bir cevap verilmiş olmaktadır: Allah dileseydi, yeryüzünü hiç günah 
işlemez insanlarla donatırdı. Fakat O, bunu değil, yeryüzünü iradeleriyle 
günah da sevap da işleyecek, iyi de kötü de yapacak, böylece bir imtihan 
geçirecek insanlara emanet etmeyi tercih etmiştir.

61-62. “O, kıyamete ait bir bilgidir” cümlesi ile müşriklere kıyamet 
hatırlatılmakta, dünyada düzenlerini bozmamak için saplandıkları put-
perestliğin âhirette başlarına neler getireceğine dikkat çekilmektedir. 
“Kıyamete ait bilgi”nin ne olduğu konusunda “Kur’an, âhir zaman pey-
gamberi, Hz. Îsâ’nın tekrar dünyaya gelmesi” şeklinde farklı yorumlar 
yapılmıştır. Bazı tefsirciler, bu âyetten biraz önce Hz. Îsa’dan söz edil-
diği için “o” zamirinin Hz. Îsâ’ya işaret ettiği yorumunu yapmışlardır. 
Halbuki Îsâ’dan bahseden âyetler bittikten sonra başka bir konuya, 
40-44. âyetlerde zikredilen “son peygambere tâbi olmanın gerekliliği” 
konusuna geçilmiştir. Zaten diğer peygamberlerin örnek olarak zikre-
dilmesi de ana konuyla (son peygambere inanma ve onu izleme konu-
su) ilgilidir. Ayrıca bu âyetler gelirken henüz Hz. Îsâ gelmiş olmadığı-
na göre âyetin müşrikler için bir şey ifade etmesi, “kıyamet bilgisi veya 
alâmeti”nin,  görüp anlayabilecekleri bir şey olmasına bağlıdır; bu da Îsâ 
değil, Kur’an’dır, kendisinin son peygamber olduğunu söyleyen hâte-
mü’l-enbiyâdır. Müşriklere düşen görev, akıllarını başlarına devşirme-
leri, şeytana değil, kıyametten önce gelen son peygambere kulak verme-
leri ve böylece doğru yolu bulmalarıdır.

63-66. Hz. Îsâ’nın getirdiği hikmet, beşer aklına yol gösterecek ve yal-
nızca akılla  bilinemez konuları aydınlatacak, ihtilâfa düştükleri alan-
larda son sözü söyleyecek olan vahiydir. Vahiy bu fonksiyonu yerine 
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getirmiş, fakat gerek yahudiler ve gerekse daha sonra hıristiyanlar yine 
de ihtilâfa düşmüşler, çeşitli mezheplere ayrılmışlardır. Bunun sebe-
bi zulümdür. Burada zulmün anlamı, şeytana uyarak ve geçici dünya 
menfaatlerine öncelik vererek vahyin kıymetini bilmemek, peygam-
bere kulak asmamak, bu büyük rahmet ve nimetten istifade etmemek-
tir. Tabii bu zulmün sonu da cehennemdir, ebedî saadet fırsatının zayi 
edilmesidir. Peygamberlerin olağan üstü gayretlerine rağmen yola gel-
meyen inkârcıların gerçeği kabul edebilmeleri için kıyametin kopması 
gerekmektedir, onlar ancak bunu gördükten sonra inanacaklardır. Fakat 
kıyamet birden kopacağı, kendilerini inançsız ve hazırlıksız yakalayacağı 
için bu bilgi ve kabulün bir faydası olmayacaktır.

67 – 78

٦٧

٦٨

٦٩

٧١

٧٠

٧٢

٧٣٧٤
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Meâli

67. Allah’a itaatsizlikten sakınanlar dışında, dostlar bile o gün birbirinin 
düşmanıdır. 68-69. Ey kullarım, âyetlerimize iman edenler ve emirle-
rimize boyun eğenler! O gün size korku yoktur, üzüntü de çekmeyecek-
siniz. 70. Siz ve eşleriniz, muhteşem bir şekilde karşılanıp ağırlanmak 
üzere cennete girin. 71. Orada altın tepsiler ve bardaklar cennetlikle-
rin çevrelerinde dolaştırılacaktır. Orada canların istediği, gözlerin zevk 
aldığı her şey vardır ve siz orada sonsuza kadar kalıcısınız.  72. İşte 
bu, yapıp ettiklerinizle girmeyi hak ettiğiniz cennettir. 73. Orada sizin 
için çeşitli meyveler vardır, onlardan âfiyetle yersiniz. 74-75. Günaha 
batıp kalmış olanlar kuşkusuz, kendileri için hiç hafifletilmemek üze-
re cehennem azabında devamlı kalıcıdırlar, ümitsizlik içinde susarak! 
76. Biz onlara haksızlık etmedik, kendilerine haksızlık edenler onlardır. 
77. “Ey Mâlik, rabbin bizim işimizi bitirsin!” diyecekler; o da “Burada 
kalıcısınız” cevabını verecektir. 78. Şüphesiz size gerçeği bildirmiştik, 
fakat çoğunuz o gerçeği kabul etmek istemediniz. 

Tefsiri

67. İnsana, ebedî hayatta mutlu olma imkânını hazırlamayan bir dün-
ya hayatı amacına ulaşmamıştır. Bu hayatta yaşanan güzellikler fânidir, 
dünya hayatı ile birlikte sona erer; dostluklar da hayatın amacına hizmet 
etmemişse, ömrün zayi edilmesine katkıda bulunmuş olur. İşte böyle bir 
dostluk ilişkisi yaşayanlar âhirette birbirlerini gördükleri, hatırladıkları 
zaman düşmanca duygular yaşayacak, birbirlerinden nefret edecekler. 
Çünkü burada karşılaşılan korkunç sonuçta bu dostlukların da etkisi ve 
katkısı olduğu ortaya çıkmıştır.

٧٥

٧٦

٧٧٧٨
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68-73. İslâm bütün insanlığa hitap eden bir din olmakla beraber onun 
ilk muhatapları, sudan, yeşillikten, gölge ve serinlikten, çeşitli yiyecek 
ve giyeceklerden oldukça mahrum bulunan Araplar’dır. Bu sebeple Allah 
Teâlâ onların ve bütün insanlığın iyiliğine olan bu dinin benimsenme-
si, emirlerinin istekle, hatta heyecanla yerine getirilmesi için Araplar’ın 
mahrum bulundukları, hasretini çektikleri nimetleri zikrederek, bunla-
rın cennetliklere bolca sunulacağını hatırlatarak teşvik yöntemini kul-
lanmıştır (Râzî, XXVII, 225). Hz. Peygamber de, ata ve deveye düşkün 
olanların, “Cennette at var mı, deve var mı?” şeklindeki sorularına, 71. 
âyete dayanarak “evet” cevabını vermiştir (Tirmizî, “Cennet”, 11). Ancak 
bütün bu nimetlerin, dünyadakilerin aynı olmadığı, isim ve nitelik ben-
zerlikleri bulunmakla beraber âhiret hayatının ve orada olanların mahi-
yet bakımından dünyadakilerden farklı bulunduğu, ilgili âyet ve hadisle-
rin ortaya koyduğu bir gerçektir.

“Gözlerin zevk aldığı şey” cennetin göze hitap eden nimetleri olabi-
lir. Ancak bazı tefsirciler bunu, “Allah’ın cemalini seyretmek” şeklinde 
yorumlamışlardır, biz de bu yorumu tercih ediyoruz; çünkü diğer nimet-
ler yeterince sıralanmış ve açıklanmıştır, cennetin en büyük iki nimeti 
“cemal seyri” ile Allah’ın cennetlik kullarından razı olduğunu ilân ettiği 
“rıdvân” aşamasıdır. Bu mânevî nimetlerin ihmal edilmiş, sükût geçilmiş 
olması teşvik amacı ile bağdaşmayacağı için “gözlerin zevk aldığı, başka 
bir deyişle bakmaya doyamadığı şey”i bu yönde anlamak daha uygundur.

74-77. Zıtların yan yana getirilmesi ve bu şekilde karşılaştırma yapıl-
ması her birinin farkını daha açık ve canlı bir şekilde ortaya çıkarır. Bu 
sebeple cennetliklerin mazhar olacakları nimetler açıklandıktan hemen 
sonra cehennemliklerin durumu tasvir edilmiştir. Herkes cehenneme 
ateşini dünyadan götürür. Allah hiçbir kuluna zulmetmez. İnsana hem 
bazı ödevler yüklemek hem de bunları yapacak güç ve imkân vermemek 
zulümdür. Şu halde Allah kullarına bu imkânı ve gücü vermiştir. Ancak 
inkârcı ve günahkâr kullar ellerindeki imkânı kötüye kullanmış, kendi-
lerine cehennemin yolunu yine kendileri açmışlardır.

Gāfir sûresinde (40/49) cehennemliklerin, burada görevli melekler-
den, “azaplarının hafifletilmesi için Allah’a aracı olup dua etmelerini 
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istedikleri”, ancak bu taleplerinin kabul görmediği zikredilmişti. Burada 
ise kurtuluştan ümit kesen cehennemliklerin, son çare olarak Mâlik 
isimli üst görevliye başvurarak öldürülüp yok edilmelerini istedikleri-
ni görüyoruz. Kendilerine verilen cevap, dünyada iken peygamberlerin 
anlattıklarına uygundur: “Cehennem azabı, Allah’a ortak koşanlar, O’nu 
ve âhireti inkâr edenler için ebedîdir.”

78. Bu âyette Allah’ın, sözü, Mâlik’ten alarak kendisinin devam ettirmesi 
ve “onlar” yerine “siz” zamirini kullanması, âyetlerin amacı bakımın-
dan ilgi çekicidir. Böylece cehennemliklerin şahsında Hz. Peygamber’in 
muhataplarına da hitap edilmekte, inkârcılıkta devam ettikleri takdirde 
âkıbetlerinin böyle olacağı hatırlatılmaktadır.

79 – 89

٧٩

٨٠

٨١

٨٢

٨٣

٨٤
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Meâli

79. Onlar bir şeye kesin karar verdilerse biz de vermişizdir. 
80. Yoksa onlar bizim, gizlediklerini ve fısıldaştıklarını işitmediğimizi 
mi sanıyorlar? Hayır! Doğrusu şudur ki,  onların yanındaki elçi me-
leklerimiz her şeyi kaydediyorlar. 81-82. “Rahmânın çocuğu olsa 
ona ibadet edenlerin başında ben olurum. Göklerin ve yerin rabbi-
ni, arşın rabbini onların yakıştırdığı niteliklerden tenzih ederim” de. 
83. Geleceği kendilerine söylenen günlerine ulaşıncaya kadar bırak 
onları, dünyaya dalıp eğlensinler! 84. Gökteki ilâh da O’dur, yerdeki 
ilâh da O’dur. O sınırsız hikmet ve ilim sahibidir. 85. Göklerin, yerin 
ve bunlar arasında bulunanların mülkiyeti kendisinin olan, kıyametin 
kopacağı zamanı yalnızca kendisi bilen ve hepinizin kendisine döne-
ceğiniz Allah’ın şanı ne yücedir! 86. Bilerek hakka tanıklık edenler 
dışında, Allah’ı bırakıp kendilerine dua ettikleri putlar asla şefaat ede-
mezler. 87. “Onları kim yarattı?” diye sorsan, kuşkusuz “Allah yarat-
tı” diyecekler. Şu halde (Allah’ı bırakıp) nasıl onlara dönebiliyorlar? 
88. Allah, peygamberin “Ey rabbim! Bunlar iman etmemekte direnen 
bir topluluk” dediğini de biliyor. 89. Onları bırak ve “Sizinle kavgam 
yok” de. Yakında bilecekler!

Tefsiri

79-89. Sûrenin sonunda yine ana konuya, peygamberin tevhid mücade-
lesine dönülüyor. Fıtrî aklın hükümlerinden, müşriklerin inanç ve pra-

٨٥

٨٦

٨٧

٨٨
٨٩
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tiklerinden de yararlanılarak putların tanrı olamayacağı, Allah’tan başka 
hiçbir varlıkta tanrılık niteliklerinin bulunmadığı, Allah’ın çocuğunun 
olmasının düşünülemeyeceği, bunun Tanrı kavramına ve O’nun temel 
niteliklerine ters düştüğü ikna edici bir üslûp içinde açıklanıyor.

79. âyetin geliş sebebi olarak, hicrete yakın günlerde Mekkeli müşrik-
lerin toplanıp Hz. Peygamber’i öldürme kararı almaları olayı zikredil-
miştir. Onlar bu kararı almışlar, fakat Allah’ın ezelde verdiği karar ger-
çekleşmiş, Peygamber efendimiz kurulan tuzaktan kurtulmuştur.

89. âyet bütün tebliğciler için geçerli bir ilkeyi ifade etmektedir: 
Tebliğcinin vazifesi bildirmektir, yapılacak her şey yapıldıktan son-
ra inkârda direnenler kendi hallerine bırakılır, insanları zorla imana 
getirmek için savaşılmaz, farklı inanç taşıyanlarla barış içinde yaşanır. 
Savaşın sebebi karşı tarafın hukuk tanımazlığıdır, insan hak ve hürri-
yetlerine saldırmasıdır. Bunlar engellenir, hak ve özgürlükler kurtarılır, 
hür düşünceleri ve iradeleri ile inkârı seçenlerin gerçeği anlamaları ya 
zamana veya âhirete bırakılır.
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Nüzûlü 
Mekke’de, Zuhruf sûresinden sonra, Câsiye’den önce  nâzil ol-

muştur.

Adı 
Gāfir’den Ahkāf’a kadar yedi sûre hâ-mîm harfleri ile başla-

maktadır. Bu yedi sûreye ülkemizde “Hâmîmler” denir, ancak her biri-
nin, bazan “Hâ-mîm” ile birlikte de söylenen özel adları vardır. Nitekim 
bu sûrenin adı “duman” mânasındaki Duhân’dır. Duhân kelimesi 41 sıra 
numaralı Fussılet sûresinin 11. âyetinde de geçmiş, fakat buradaki yeri 
daha önemli olduğu için sûre bu isimle anılmıştır.

Konusu 
Aynı harflerle başlayan sûrelerin konuları arasında da önemli 

ölçüde  bir ortaklığın  bulunduğu dikkat çekmektedir. Hâ-mîm harfleriyle 
başlayan Duhân sûresi de bundan önceki Hâmîmler gibi, ana konu olarak 
Kur’an’ın gerçek Allah kelâmı olduğuna ve insanlar için önemine dikkat 
çekmektedir. Bu münasebetle şu konulara da yer verilmiştir:

1. Kur’an’ın nâzil olduğu gecenin önemi ve değeri.
2. Kur’an’ı gönderen Allah’ın birliği ve büyüklüğü.
3. Firavun ve kavmi ile Tübba‘ gibi geçmiş kavimlerin peygamberlere 

karşı takındıkları tavır ve peygamberlerin tevhid mücadelesi.

44 (64) 

Duhân Sûresi

Mekke, 59
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4. Peygamberlere inanmayanları dünyada ve âhirette bekleyen âkıbet, 
kıyamet, yeniden dirilme, cennet ve cehennem.

1 – 9

Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. Hâ-mîm. 2. Aydınlatan 
kitaba yemin olsun! 3. Biz onu mübarek bir gecede indirdik; biz daima 
uyarmaktayız. 4-7. O gecede bizim katımızdan bir emirle hüküm ve 
hikmet konusu olan bütün işler ayrılır. Rabbinden, eğer gerçekten bili-
yorsanız göklerin, yerin ve bunlar arasında olan her şeyin rabbinden 
bir rahmet olarak biz devamlı göndermekteyiz. O her şeyi işitmek-
te ve bilmektedir. 8. O’ndan başka tanrı yoktur, hayat verir ve öldü-
rür. Sizin rabbinizdir, önceden gelip geçmiş ecdadınızın da rabbidir. 
9. Gerçek bu iken onlar kararsızlık içinde oyalanıp duruyorlar.

١٢

٣٤

٦

٧

٥

٨

٩

kuran yolu 4 - 2017.indd   790kuran yolu 4 - 2017.indd   790 24.3.2017   12:35:4224.3.2017   12:35:42



791

44 / DUHÂN SÛRESİ · 1 – 9

Tefsiri

1-3. Bazı sûrelerin başında bulunan bu tür harflere “hurûf-ı mukattaa” 
denir (bilgi için bk. Bakara 2/1). Üzerine yemin edilen şey değerli, önem-
li ve bazan kutsaldır. Burada yemin eden Allah, üzerine yemin edilen de 
Kur’an’dır; maksat bu kitabın ne kadar önemli ve değerli olduğunu bil-
dirmektir.

Mübarek “uğurlu, hayırlı, bereketli, değerli” demektir. Allah’ın, yarat-
tığı mekânlar ve zamanlardan bir kısmına, bazı önemli işlerin ve ibadet-
lerin yapılacağı yer ve zaman olma özelliği vermesi, o yerde ve zamanda 
bulunan, üzerine düşeni yapan kullarına bu yüzden sevaplar, ödüller verip 
çeşitli lutuflarda bulunması normaldir, bunlarda yadırganacak bir taraf 
yoktur. Ülkemizde kandil geceleri diye bilinen geceler, ramazan gün-
leri ve geceleri, arefe günü, Mekke’deki Mescid-i Haram, Medine’deki  
Mescid-i Nebevî, Kudüs’teki  Mescid-i Aksâ, Kâbe’nin üzerinde bulun-
duğu toprak parçası bu zaman ve mekânların başlıca örnekleridir. Diğer 
kutsal kitapların da içinde indiğine dair rivayetler bulunan (Kurtubî, XVI, 
124) ramazan ayında (bk. Bakara 2/185; Kadir 97/1), bazı rivayetlere göre 
bu ayın son on günü içinde (Kurtubî, XVI, 124) Kur’an nâzil olmaya başla-
mıştır. “Onu indirdik” sözünden “tamamını indirdik” mânası anlaşılabi-
leceği gibi “indirmeye başladık” mânası da çıkar. Kur’an’ın yaklaşık yir-
mi üç yıl  içinde parça parça geldiği tarihî bir gerçek olduğuna göre ikinci 
mânayı tercih etmek gerekecektir. Kur’an’ın tamamının bir Kadir gece-
sinde, Allah katından (levh-i mahfûzdan), Cebrâil’in de içinde bulundu-
ğu melekût âlemine indirildiği, sonra Hz. Peygamber’e yirmi üç yılda par-
ça parça gönderildiği şeklinde bir açıklama varsa da bunun, vahye dayalı 
sağlam bir dayanağı yoktur. Kur’an’ın indirildiği, bütün hikmetli işlerin 
icra için görevlilere tebliğ edildiği gecenin, şâban ayı ortasına rastlayan ve 
sonraları Berat gecesi diye anılan gece olduğuna dair rivayetler de sağlam 
değildir (Kurtubî, XVI, 125).

4-6. Bu âyetlerde “bütün işler”in o gecede ayrıldığından söz edilmiş 
olmakla beraber özellikle Kur’an’ın o gecede ayrıldığı açıklanmaktadır; 
yani “O gece bütün hikmetli işlerin ayrıldığı bir gecedir; Kur’an da işte 
o gecede ayrılmıştır” denilmektedir. “Ayrılma” kelimesinin öncesinde 
ve sonrasında “indirme” ve “gönderme” zikredildiğine göre, kelime-
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nin buradaki mânası da açıklanmış olmaktadır. Allah’ın emriyle veya 
bir başka yoruma göre Allah’ın emri (işi) olarak ayrılan / gönderilen / 
indirilen şey Kur’an’dır. Ayırmaktan maksat  indirmek, Cebrâil ve Hz. 
Peygamber aracılığı ile insanlara göndermektir. “İndirme ve gönderme” 
yanında “ayırma ve ayrılma” kelimesinin de kullanılması, ister Kur’an 
olsun, ister hükmü verilmiş, zamanı gelmiş diğer hikmetli işler olsun 
hepsinin, bir bütün içinden ayrılarak kuvveden fiile, kaderden kazâya, 
takdirden tekvîne, bilgi ve tasarıdan gerçekleştirme ve yaratmaya geçi-
rildiğini anlatma amacına yöneliktir. Nitekim İsrâ sûresinde (17/106) 
Kur’an’ın bütününden ayrılan parçaların yeri ve zamanı geldikçe Hz. 
Peygamber’e gönderilmesi aynı kelime ile “ayırdık” denilerek ifade 
edilmiştir.

Yukarıda meâli verilen ve açıklanan altı âyette Kur’an’la ilgili ola-
rak şu önemli nitelik ve özellikler, âdeta altları çizilerek açıklanmıştır: 
1. Kur’an, Allah’ın üzerine yemin edeceği kadar önemli bir kitaptır; 
2. Onu Allah göndermiştir; 3. Şerefi ve önemine lâyık bir mübarek gece-
de göndermeye başlamıştır; 4. Allah insanlık tarihi boyunca peygam-
berler ve kitaplar göndererek kullarına doğru yolu göstermiş, onları 
uyarmıştır. Kur’an da bu seriden bir rehber, bir irşad ve uyarı kitabıdır; 
5. Bütün bu nitelikleriyle o Allah’ın bir rahmetidir; kullarına olan sevgi 
ve merhametinin bir eseridir.

7-9. Müşrikler, putlara aracı olarak tapınmakla beraber hepsinin üstün-
de sonsuz kudret sahibi bir Allah’ın varlığına da inanıyorlardı. Bu 
âyetlerde onlara, kafalarını çalıştırarak gerçeğin bilgisine ulaşmaları, 
Allah’tan başka bir rabbin, ibadet edilecek bir tanrının bulunmadığına 
inanmaları telkin edilmektedir.

10 – 16

١٠

١١
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Meâli

10-11. Göğün bütün insanları kuşatan belirgin bir dumana bürü-
neceği günü bekle. Bu acı veren bir azaptır. 12. “Rabbimiz, üze-
rimizden azabı kaldır, bizler artık inanmaktayız” (diyecekler). 
13-14. Kendilerine apaçık bir elçi geldiği, sonra ondan yüz çevire-
rek, “Bu, kendisine bazı şeyler öğretilmiş biri, bir deli!” dedikleri halde 
onlar mı bundan ibret alıp akıllarını başlarına toplayacaklar? 15. Biz 
azabı biraz hafifleteceğiz, kuşkusuz siz de hemen eski halinize dö-
neceksiniz. 16. Amansız bir şekilde yakaladığımız gün yaptıklarının 
cezasını hakkıyla vereceğiz.

Tefsiri

10-16. Allah Teâlâ peygamberlerini mûcizelerle desteklemekte, böylece 
hem onların yüklerini hafifletmekte hem de insanların iman etmelerini 
kolaylaştırmaktadır. Bu mûcizeler bazan ihtiyaçların karşılanması, bazan 
da âsilerin, zalimlerin, inkârcılıkta direnenlerin cezalandırılması şek-
linde olmaktadır.

Duhân (duman) mûcizesi, olup bitmiş bir olay mıdır, yoksa kıyamet 
yaklaştığında gerçekleşecek bir alâmet midir? Bu soruya iki farklı cevap 
verilmiştir. “Henüz olmadı” diyenlere göre duman olayı, kıyamet yak-
laştığında vuku bulacak, bu uyarıya rağmen insanlar inkârdan vazgeç-
meyecekler, arkasından kıyamet kopacak ve herkes ettiğini bulacaktır. 
“Duman olayı Hz. Peygamber hayatta iken gerçekleşti” diyenlere göre ise 
“duman”dan maksat, açlık yüzünden meydana gelen görme bozukluğu-
dur, “Amansız bir şekilde yakaladığımız” diye tercüme ettiğimiz “bat-

١٤

١٥١٦

١٣ ١٢
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şa” ise Bedir Savaşı’dır. Buhârî, kitabının tefsir bölümünde bu yorumu, 
sahâbe rivayetlerine dayanarak şöyle açmaktadır: Müşrikler çağrısına 
karşı direnince Hz. Peygamber, Allah’a yalvararak, Hz. Yûsuf’un kavmi-
ne yaptığı gibi bunlara da bir kıtlık vermesini istedi. Duası kabul edildi, 
kıtlık geldi, yiyecek içecek bir şey kalmadı. İnsanlar derilere ve kemik-
lere varıncaya kadar ne buldularsa yediler. Açlıktan öylesine zayıfladılar 
ki sonunda görme bozukluğuna yakalandılar, baktıklarında kendilerini 
kuşatmış bir duman görüyorlardı. Hz. Peygamber’e başvurarak bu azabın 
kaldırılması için dua etmesini, artık inandıklarını söylediler. O ise “Azap 
kalkınca yine eski halinize dönersiniz” buyurdu. Nitekim duası üzerine 
azap kaldırıldı, onlar da derhal eski inkârcılıklarına döndüler. Allah bu 
dönekliğin, inkâr ve zulümde ısrar etmenin cezasını Bedir Savaşı’nda 
verdi. Kur’an’da geçen şu beş olay bu dünyada gerçekleşmiştir: Lizâm 
cezası (Tâhâ 20/129; Furkan 25/77), Rûm’un yenilmesi (Rûm 30/2), ayın 
yarılması (Kamer 54/1), bu sûrede geçen duhân ve batşa (Buhârî, “Tefsîr”, 
44/1-5).

17 – 33

١٧

١٨

١٩٢٠

٢١

٢٣ ٢٢

٢٤٢٥
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Meâli

17-21. Onlardan önce Firavun’un kavmini de imtihan ettik ve onlara, 
şunu söyleyen değerli bir elçi geldi: “Allah’ın kulları! Bana istediğimi 
verin, ben size gönderilmiş güvenilir bir elçiyim. Allah’a başkaldırma-
yın. Kuşkusuz size, söylediklerimi kanıtlayacak açık bir delil sunaca-
ğım. Beni taşa tutmanıza karşı benim de rabbim, sizin de rabbiniz 
olan Allah’a sığınırım. Eğer bana inanmazsanız bari yolumdan çekilin. 
22. Sonuç alamayınca rabbine, “Bunlar günaha batmış bir top-
luluk!” diye arzıhal etti. 23-24. Rabbi şöyle buyurdu: “Kullarımı 
gece harekete geçir; kuşkusuz peşinize düşülecektir. Denizde açı-
lan yolu olduğu gibi bırak, onlar boğulmaya mahkûm bir ordudur.” 
25-27. Geride nice bahçeler, su kaynakları, ekili ürünler ve iyi bir 
konum, vaktiyle içinde yüzdükleri refah bıraktılar!  28. İşte böy-
le oldu. Biz de bunları başka bir topluluğa miras olarak verdik. 
29. Onlar için ne gök ağladı ne de yer. Kendilerine aman da verilmedi.  
30-31. Gerçekten İsrâiloğulları’nı aşağılayıcı bir azaptan, Firavun’un 
işkencesinden kurtarmış olduk. O ululuk taslayan, haddi aşanlardan 

٢٧ ٢٦

٢٨

٢٩

٣١ ٣٠

٣٢

٣٣
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birisiydi. 32-33. Bunları, bilerek çağdaşları olan topluluklara tercih 
ettik ve onlara, kendileri için apaçık imtihan içeren mûcizeler verdik.

Tefsiri

17-33. Hz. Peygamber ve müminlerin karşısında Arap müşrikler olduğu 
gibi burada zikredilen tarihî örnekte de Hz. Mûsâ ve ona iman eden İsrâil-
oğulları karşısında Firavun ve adamları vardı. Firavun ve adamları inkâr-
da direnip yapılacak başka bir şey de kalmayınca Allah, İsrâiloğulları’na 
vaad ettiği mûcizelerden  birini lutfetti, Hz. Mûsâ’ya, inananları alıp gece 
yolculuğa çıkmasını emretti. Ken‘ân diyarına gitmek için Kızıldeniz’i 
geçmek gerekiyordu. Allah onlara denizden bir yol açtı, selâmetle geç-
tiler, arkadan gelen Firavun ve askerleri ise denizde açılan o yolun yeni-
den su ile dolması sebebiyle boğuldular. Mısır’da büyük bir refah, sayısız 
nimetler içinde yaşıyorlardı, bâtıl bir dâva uğruna bütün bu nimetleri, 
daha da önemlisi canlarını kaybettiler (denizin yarılması, geçiş için yol 
açılması ile ilgili olarak bk. Bakara 2/50). Dün köle olarak kullandıkları 
ve durmadan aşağılayıp işkence ettikleri İsrâiloğulları’na bu gibi nimet-
ler bahşedildi. Tabii bu lutuflar da şartlı idi, İsrâiloğulları Hz. Musâ’ya 
iman ettikleri için bu nimetler, aynı çağda ve çevrede yaşayan başka top-
luluklara değil, kendilerine  verilmişti; şart ise Allah’a itaat etmek, pey-
gamberin yolundan gitmekti.

29. âyette geçen “Ne gök ağladı ne de yer” ifadesi mecazidir; kendiler-
ini bir şey zanneden, başkalarını aşağılayan, kendilerinin içinde 
bulunmadığı bir dünya tasavvur edemeyen Firavun ve yandaşlarının hiç 
de önemli kimseler olmadığı anlatılmaktadır.

34 – 59

٣٤

٣٦

٣٥

٣٧
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٥٠

٣٨

٣٩

٤٠

٤٢ ٤١

٤٣٤٤٤٥

٤٧ ٤٦

٤٨٤٩

٥١

٥٣ ٥٢

٥٤٥٥

٥٧ ٥٦

٥٨٥٩
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Meâli

34-36. Onlar, kesin bir dil ile şunu söylüyorlar: “Bu iş bizim ilk (ve son 
olarak) ölüp gitmemizden ibarettir, biz artık yeniden diriltilecek değiliz. 
Siz doğru söylüyorsanız (ölmüş) babalarımızı geri getirin!”  37. Bunlar 
mı güçlü, Tübba‘ın kavmi ve ondan öncekiler mi? Onların tamamını 
helâk ettik; çünkü onlar günaha gömülmüşlerdi. 38-39. Gökleri, yeri 
ve bunların arasındakileri oynayıp eğlenmek için yaratmadık. Bunları 
hakikat ve hikmet çerçevesinde yarattık, fakat çoğu bunu bilmez. 
40. Yargı günü hepsinin belirlenmiş günüdür. 41-42. O gün hiçbir 
dostun dostuna bir faydası dokunmaz, onlar başka yerden de bir yar-
dım görmezler, ancak Allah’ın rahmetine mazhar olanlar müstesna. 
Allah izzet ve rahmet sahibidir. 43-46. Zakkum ağacı günahkârın 
yiyeceğidir. O, karınlarda, fokurdayan su misali kaynayan bir tortu 
gibidir. 47-50. (Görevlilere şöyle denir:) “O günahkârı yakalayıp 
cehennemin ortasına sürükleyin, sonra başının üstünden kaynar su 
dökme cezasını uygulayın!” Ve kendisine, “Tat bakalım; zira sen güç-
lü ve değerlisin! Bütün bunlar sizin şüphe ile karşıladığınız şeylerdir!” 
deyin. 51-53. Allah’a itaatsizlikten sakınanlara gelince, kuşkusuz 
bunlar, güvenli bir yerdedirler; dostlarla karşı karşıya ipekli ve sırmalı 
elbiseler giymiş olarak cennetlerde ve su kaynaklarının başındadırlar. 
54. Ayrıca onları beyaz tenli, ceylan gözlü eşlerle birleştireceğiz. 
55. Orada güven içinde her meyveden isteyebilecekler. 56-57. İlk 
ölümlerinden başka bir ölüm tatmayacaklar. Rabbin, onları bir lutuf 
olarak cehennem azabından da koruyacak. İşte büyük kazanç budur! 
58. Anlayıp düşünsünler diye Kur’an’ı senin dilinde kolaylaştırdık. 
59. Kuşkusuz onlar bekliyorlar, sen de bekle!

Tefsiri

34-39. Kur’an burada, tarihe bir atıf yaptıktan sonra Hz. Peygamber’in 
inkârcı muhataplarına yöneliyor, dünya hayatını kötü etkileme bakı-
mından en önemli inkâr konusu olan “öldükten sonra yeniden dirilme” 
inancını ele alıyor, bu inancın ispatı için iki önemli delil kullanıyor: 
1. Yine tarihten, kendilerine Tübba‘ denilen Yemen’in güçlü hüküm-
darlarından ve bunlara tâbi olan halktan söz ederek onca güçlerine, 
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şevket ve şanlarına rağmen nasıl bunlar helâk olup gittilerse Arap müş-
riklerinin de öyle helâk olacakları, bu dünyada ebedî kalamayacakları; 
2. Yere, göklere ve bunların arasında/içinde bulunanlara bakıldığında 
bunların bir yaratıcısının bulunmasının zaruri olduğu sonucuna varı-
lacağı, bu yaratıcının hayatı, yalnızca geçici dünya hayatından ibaret 
kılmış olmasının anlamsız olacağı, bu takdirde birçok olay ve olgunun  
yerine oturmayacağı, düşünüldüğünde birçok şeyin bambaşka bir âleme 
ve hayata bırakılmış olduğunun anlaşılacağı.

40-57. Dünyanın fâni, insanların ölümlü oldukları açıklanınca yeniden 
dirilişi takip edecek zaman içinde nelerin olacağı, insanların dünyada 
yapıp ettiklerine göre ebedî hayatta nelerle karşılaşacakları, kötüleri 
bekleyen cehennemin nasıl bir yer olduğu, oraya girenlerin çekecekle-
ri ceza, iyiler için hazırlanmış olan cennetin tasviri, buraya girme bah-
tiyarlığına erecek olanların nâil olacakları çeşitli nimetler; insanların 
dünyadaki idrakleri, hayalleri, arzuları ve korkularından yola çıkılarak, 
bu kavramlar kullanılarak anlatılmaktadır.

“Yargı günü”nden maksat kıyameti takip edecek olan sorgulama ve 
yargılamanın yapılacağı zamandır. Bu muhâkeme sonunda iyiler ve 
kötüler, suçlular ve mâsumlar, zalimler ve mazlumlar, cennetlikler ve 
cehennemlikler birbirinden ayrılacak, herkes dünyada yaptıklarının 
karşılığını elde edecektir.

43. âyetteki “zakkum ağacı” cehennemde bulunan ve azap için kulla-
nılan bir ağaçtır (bk. Sâffât 37/62).

49. âyette geçen “Sen güçlü ve değerlisin” sözü, dünyada güçlerine güve-
nen, kendilerini değerli ve önemli bilen, böyle kabul ettiren, bu sayede 
kendilerine kimsenin dokunamayacağını zanneden kimselerin âhirette-
ki âcizlik ve çaresizliklerini, alaycı bir üslûpla dile getirmektedir.

56. âyette “İlk ölümlerinden başka bir ölüm tatmayacaklar” buyurulu-
yor. Mü’min (Gāfir) sûresinde (40/11) ise iki kere öldürme ve iki kere 
diriltme olacağı ifade edilmişti. “İlk ölümleri” ifadesinden, her ikisi de 
gelip geçtiği ve “önceki” niteliğini aldığı için “dünyada ve berzahta vuku 
bulan iki ölüm” kastedilmiş olabilir. Bu ihtimali de geçerli görmekle 
beraber bize daha güçlü gelen ihtimal, dünya hayatının sonundaki ölü-
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mün kastedilmiş olmasıdır. Çünkü burada dünya ile âhiret, geçici ile 
ebedî, sonunda ölüm bulunan hayat ile bulunmayan hayat karşılaştırıl-
maktadır. Hangi ihtimal geçerli olursa olsun insanların defalarca ölüp 
dirileceklerini değil, dünya hayatı sonunda bir kere öleceklerini ifade 
eden âyet, reenkarnasyon inancını da reddetmiş olmaktadır (bk. Bakara 
2/28).

58-59. Sûre, Kur’an’ın  önemine dikkat çekerek başlamış, yeri gel-
dikçe onun müstesna niteliklerine temas etmişti. Son âyetlerinde yine 
aynı temayı işlemekte, insanların anlamak ve üzerinde düşünmek için 
Kur’an’a yönelmelerini tavsiye etmektedir. Onu anlamak kolaydır, Hz. 
Peygamber’in kavmiyle konuşup anlaştığı dilde vahyedilmiştir, içinde 
hedef kitlenin anlamakta güçlük çekecekleri çetrefil ifade ve kavramlar 
yoktur. 

Kur’an tebliğ edildikten sonra ona inananlar da inanmayanlar da bek-
leyecekler, bildirdiği şeylerin dünyada ve âhirette bir bir gerçekleştiğini 
göreceklerdir.
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Nüzûlü
Mekke’de, Duhân ile Ahkāf sûrelerinin arasında, 65. sûre olarak 

nâzil olmuştur.

Adı 
Hâ-mîm ile başlayan yedi sûreden biri olup meşhur adı, “diz çö-

ken, dizlerinin üstüne çöküp kalan” anlamında Câsiye’dir. Kelime sûre-
nin 28. âyetinde geçmekte, kıyamet sonrasında, mahşer yerinde bekleyen 
insanların heyecan ve korkularını dile getirmektedir. Varlık ve yokluğu 
zamana bağlayan bir bâtıl inancın merkez düşüncesini ifade eden dehr 
kelimesi, Hâmîmler içinde yalnız bu sûrede (24. âyet) zikredildiği için 
Dehr, yalnız bu sûrenin 18. âyetinde geçtiği için Şeriat da  sûreye isim ola-
rak verilmiştir.

Konusu
1. Kur’an’ın Allah katından geldiği.
2. Evrendeki varlıkların ve işleyiş kurallarının Allah’ın varlık, birlik, 

kudret ve hikmetine delil olduğu.
3. Evrendeki birçok nimetin Allah tarafından insanların istifadesine 

sunulmuş olduğu.
4. Kur’an’ı dinlememenin, onun talimatına uymamanın acı sonuçları.
5. İnanmayanların cezalandırılmasının Allah’a bırakılması.
6. İsrâiloğulları örneğinden hareketle Allah’ın nimetlerle ve din kural-

45 (65) 

Câsiye Sûresi

Mekke, 37
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larıyla kullarını denediği, imtihanı kaybedenlerin dünya ve âhirette zara-
ra uğrayacakları.

7. İnananlar ile inanmayanların Allah nezdinde aynı değerde olmadık-
ları.

8. Öldükten sonra dirilmeyi inkâr edenleri yeniden düşünmeye sevke-
den deliller.

9. Bunca nimetin ve kemalin sahibi olan Allah’a hamdü senâ.

1 – 2

Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. Hâ-mîm. 2. Kitabın indiril-
mesi izzet ve hikmet sahibi Allah’tandır.  

Tefsiri
1. Sûre başlarındaki bu harflere hurûf-ı mukattaa denir (bilgi için bk. 
Bakara 2/1). 

2. Müşrikler Kur’an’ın, yıllardır aralarında yaşayan Hz. Muhammed’in eseri 
olmadığını biliyor, fakat bunun kaynağına ulaşamadıkları ve Allah’tan olabi-
leceğini de akılları almadığı için başka bir insan veya cin tarafından öğretilmiş 
olduğunu ileri sürüyorlardı. Âyette kitap yerine Allah’tan indirilmiş olduğuna 
vurgu yapılması işte bu anlayışa dayanmakta, onu yıkmayı hedeflemektedir.

3 – 5

١٢

٣

٤

kuran yolu 5 -2017.indd   10kuran yolu 5 -2017.indd   10 24.3.2017   12:56:4424.3.2017   12:56:44



11

45 / CÂSİYE SÛRESİ · 6 – 11

Meâli

3. Göklerde ve yerde inananlar için önemli işaretler vardır. 4. Sizin 
yaratılışınızda ve yeryüzüne yaydığı diğer kımıldayan canlılarda bilen-
ler için deliller mevcuttur.  5. Gece ile gündüzün yer değiştirmesinde, 
Allah’ın gökten indirdiği rızıkta (yağmurda) –ki, onunla öldükten sonra 
yere yeniden hayat vermektedir– rüzgârları çeşitli yönlerden estirme-
sinde düşünenler için alınacak dersler vardır. 

Tefsiri

3-5. Evrendeki varlıklar ve bunların düzeni, işleyişi, fonksiyonları, 
aklını ve bilgisini kullanarak sonuç çıkaranlar ve bu sonuca inananlar 
için çok şey ifade etmekte, âdeta okumakla bitmez bir kâinat kitabı 
oluşturmaktadır. 

Canlıların rızkı olan hemen her şey ile yağmur arasındaki sebep-sonuç 
vb. tabii ilişkilerden dolayı âyette yağmura “rızık” denilmiştir.

6 – 11

٥

٦٧
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Meâli

6. İşte şunlar, sana gerçekten okuduğumuz âyetlerdir. Allah’tan ve 
O’nun âyetlerinden sonra (buna değil de) hangi habere inanacaklar?  
7-8. Kendisine Allah’ın âyetleri okunurken işitip de sonra işitmemiş 
gibi büyüklenerek inkârda ısrar eden her bir günahkâr iftiracıya yazık-
lar olsun! Bu sebeple göreceği azabı ona bildir. 9. Âyetlerimiz hakkın-
da bir parça bilgi sahibi olunca hemen onu alay konusu yapmakta. İşte 
bu gibiler için alçaltıcı bir azap vardır. 10. Önlerinde cehennem! Ne 
dünyada elde ettiklerinden ne de Allah’ı bırakıp sırtlarını dayadıkları 
dostlardan kendilerine bir fayda erişir. Onların nasibi büyük bir azap-
tır. 11. Bu (Kur’an) bir doğru yol rehberidir. Rablerinin âyetlerini inkâr 
edenler için ise en şiddetlisinden elem verici bir azap vardır. 

Tefsiri

6-11. Evren kitabı, okumasını bilenleri Allah’a inanmaya ve O’nun 
nimetlerine şükretmeye götürdüğü gibi vahyedilen kitap Kur’an-ı Kerîm 
de, O’na kulak verenleri, gönderene ve tebliğ edene bakarak âyetlerini 
ciddiye alıp üzerinde düşünenleri, ondan bir hayat rehberi olarak 
lâyıkıyla istifade edenleri, dünyada düzgün bir hayat sürme, Allah’ın 
rızasını elde etme ve ebedî hayatta sonsuza kadar mutlu olma imkânla-
rına kavuşturur. Bu kitabın kıymetini bilmeyenler, mâkul bir delile 

٨

٩

١٠

١١
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dayanmadıkları halde kurulu düzenin kendilerine sağladığı itibar ve 
menfaatler kaybolmasın diye onu inkâra yönelenler ise dünyada refah 
içinde yaşasalar bile ebedî âlemde perişan olacaklar, akla hayale sığmaz 
cezalar göreceklerdir.

12 – 13

Meâli

12. Buyruğu ile içinde gemiler yüzsün, lutfettiği nimetleri elde ede-
siniz ve belki şükredersiniz diye denizi istifadenize veren Allah’tır. 
13. Ayrıca O, göklerde ve yerde ne varsa hepsini kendinden bir lu-
tuf olarak emrinize vermiştir. Bütün bunlarda düşünenler için işaretler 
vardır.

Tefsiri

12-13. Yine kâinat kitabına dönülmekte, deniz, kara ve göklere dikkat 
çekilerek hem bunların yaratanı bulduran bir gözle okunmasına hem de 
buralardan insanlara sunulan nimetler sebebiyle Allah’a şükredilmesine 
yönlendirme yapılmaktadır. Araya yerleştirilen 6-11. âyetlerde Kur’an’a 
dikkat çekilmesi, onun öneminin ve niteliklerinin açıklanması, dolaylı 
olarak “doğru düşünme, nimetlerden hakkıyla yararlanma ve onları 
lutfeden Allah’a şükretme vazifelerini yerine getirmek için” insanların, 
Kur’an’ın rehberliğine muhtaç olduklarının altını çizme amacına yöne-
liktir. Mümin hem aklını ve duyu organlarını kullanarak kâinat kitabını 
okuyacak, hem de Kur’an’ı okuyarak ilâhî irşattan istifade edecektir; bu 

١٢

١٣
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takdirde iki kanat elde edilmiş olacak, tek kanatla ulaşılması mümkün 
olmayan bilgi ufuklarına, aşkın hedeflere ulaşılacaktır.

14 – 15

Meâli

14. İman edenlere söyle de Allah’ın (yargı) günlerine inanmayanları 
bağışlasınlar (onlara dokunmasınlar). Çünkü O bir topluluğu, yaptık-
larıyla bunu hak edecekleri için cezalandıracaktır. 15. İyi işler yapan 
kendisi için yapmıştır, kötülük yapanın da kötülüğü kendinedir; sonra 
rabbinize döndürüleceksiniz.

Tefsiri

14-15. Âyetin nüzûl sebebi ile ilgili olarak birkaç rivayet vardır, bunların 
ortak noktası, Kur’an’ın, kendisine inanmayanlarla ilgili açıklamalarını 
kabul etmeyen, dolayısıyla âhirette çekecekleri cezayı da inkâr eden 
kâfirlerin çeşitli vesilelerle Hz. Peygamber’e ve müslümanlara yaptıkları 
hakaretlere sahâbenin fiilen cevap verme ve cezalandırma teşebbüsleri-
dir (Kurtubî, XVI, 157 vd.). Asıl mücadele konusu daha önemli olduğu 
için müminler, böyle önemsiz şeylerle meşgul olmaktan, güçlerini bun-
lar için harcamaktan menedilmişler, teselli olarak da “Kimsenin yaptı-
ğının yanına kalmayacağı, Allah’ın hak edenleri gerektiği gibi cezalan-
dıracağı” bildirilmiştir. 

“Cezalandıracaktır” kısmını “günler”e bağlayarak âyete, “... Allah’ın, 
bir topluluğu yaptıkları yüzünden cezalandırmak için tahsis ettiği gün-

١٤

١٥
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lerine inanmayanları bağışlasınlar” şeklinde meâl vermek de müm-
kündür. Bu takdirde din özgürlüğü vurgulanmış, dünyada inanmayanlara 
baskı yapılamayacağı, onların cezalarının âhirette Allah tarafından 
verileceği ifade edilmiş olmaktadır. 

16 – 20

Meâli

16. Biz, şüphesiz İsrâiloğulları’na da kitap, hüküm ve peygamberlik 
verdik; onları güzel şeylerle rızıklandırdık ve kendilerini diğer toplu-
luklardan üstün kıldık. 17. Onlara bu işle ilgili açık deliller de verdik. 

١٦

١٧

١٨

١٩

٢٠
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Kendilerine bu bilgiler geldikten sonra sadece hak tanımazlık yüzün-
den aralarında görüş ayrılığına düştüler. Kuşkusuz rabbin kıyamet gü-
nünde, aralarında ihtilâfa düştükleri konularda hükmünü verecektir. 
18. Sonra seni de ilâhî emre dayalı bir din yoluna koyduk. Onu izle, 
bilmeyenlerin arzularına uyma! 19. Şüphesiz onlar, Allah’a karşı sana 
hiçbir fayda sağlayamazlar ve kuşkusuz haktan sapanlar birbirleri-
nin dostları ve koruyucularıdır, Allah da kendisini sayanların koruyucu 
dostudur. 20. Bu kitap, insanların aklını aydınlatan ışık, inananlar için 
bir kılavuz, bir rahmettir.

Tefsiri
16. Asıl konu Hz. Peygamber’e vahyedilen İslâm dininin önemini, hem 
onun hem de ümmetinin dine uygun yaşamalarının gerekliliğini açıkla-
maktır. Ancak konuyu canlandırmak ve geçmiş tecrübelerden ibret alın-
masını sağlamak üzere İsrâiloğulları’na bir atıf yapılması uygun görülmüş-
tür.
Allah İsrâiloğulları’na verdiği üç büyük nimeti ve bu sayede onla-
rı na sıl dünyanın en üstün topluluğu haline getirdiğini hatırlatıyor. 
Bu nimet ler kitap (Tevrat), peygamberlik (bu kavimden gelen birçok 
peygamber) ve hükümdür. Hüküm kelimesi Kur’an’da, “hikmet, yargı 
ve yönetim gücü” mânalarında kullanılmaktadır. İsrâiloğulları parlak 
dönemlerinde bu güçlere sahip olmuşlar, hâkim oldukları bölgenin 
avantajlarından yararlanarak her çeşit dünya nimetinden de istifa-
de etmişlerdir. Duhân sûresinde de (44/32) İsrâiloğulları’nın, bütün 
diğer topluluklardan üstün kılındığı zikredilmiştir. Bu üstünlüğü 
mutlak olarak anlayan tefsircilere göre ölçü peygamberliktir; çünkü 
en fazla peygamber onların içinden çıkmıştır. Üstünlüğü göreceli ve 
kayıtlı olarak anlayanlara göre onların bu nitelikleri parlak dönemle-
rinde yaşadıkları çağ ve bölge ile sınırlıdır.

17. Din gelmeden, ilâhî irşada mazhar olamadan insanlar arasında 
görüş ayrılığı  yalnızca haksız taleplere, hak tecavüzlerine değil, hakkın 
ne olduğu konusundaki bilgisizliğe de dayanır. Din geldikten ve bununla 
ilgili birçok açıklama yapılıp deliller ortaya konduktan sonra görüş ayrı-
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lıkları artık bilgisizliğe değil amelsizliğe, yani nefsânî arzulara uyarak 
haktan sapmaya dayanmaktadır. Sözde dindarlar, ilâhî emirleri açıkça 
çiğnemekte zorlanacakları için meşrulaştırma mekanizmasına başvurur, 
dolambaçlı yollardan haksızlıklarını haklı göstermeye çalışır, hatta gide-
rek buna kendileri de inanırlar. Bu taktik dünyada işe yararsa da âhirette 
iş görmeyecek, orada Allah yanılmaz hâkim olarak hakkı ve haklıyı açık-
layacak, herkes hak ettiğini elde edecektir.

18-19. Din ve şeriat ilk defa Hz. Muhammed’e gelmiş değildir, daha 
önce gelip geçmiş binlerce peygamber vasıtasıyla Allah özü aynı, detay-
ları farklı dinler göndermiş, bir yoruma göre aynı olan öze din (hat-
ta İslâm), farklı olan detaylara, amelî hükümlere, kulluk şekillerine 
sosyal ve hukukî düzenlemelere de şeriat denilmiştir. Son peygambere 
ve ondan sonra gelecek olan bütün insanlara gönderilen İslâm dini ve 
şeriatı, bütün diğer dinleri vahyeden Allah’tan gelmiştir. Ona yalnız-
ca diğer insanlar değil peygamber de uymak zorundadır. Günlük dilde 
şeriat kelimesi, yalnızca vahyedilen dini değil, bundan ictihad yoluyla 
çıkarılmış hükümleri ve âlimler tarafından yapılan yorumları da ifade 
etmektedir. Peygamber gibi mâsum olmayan, ictihad ve yorumlarının 
isabetsiz olma ihtimali de bulunan âlimlerin ictihadları, hükmü kesin 
olan vahiy gibi bağlayıcı değildir; bunlar başka âlimler tarafından red-
dedilebilir, yerlerine yenileri  konabilir.

Dinine uygun yaşayanların dostu ve koruyucusu Allah’tır. Hak din-
den sapanlar da aralarında dostluk ve dayanışma birlikleri kurarlar; 
ancak hak dine uyulmaması halinde elde edilecek hiçbir menfaat, 
kazanç veya edinilecek dostlar kişiyi, Allah’ın cezasından kurtarmaya 
yetmez ve yaramaz.

20. Özü ve esası Allah’ın vahyi olan din bütün insanlar için bir ışıktır, 
onları akıllarını doğru kullanarak imana, ibadete ve güzel ahlâka yönel-
meye davet eder. Peşin hükümleri bırakıp vahyin ana konuları üzerinde 
yeniden düşünerek, kitabın sunduğu delilleri aklın önünde bir ışık gibi 
kullanarak iman edenler için ise o bir doğru yol kılavuzu ve bir rahmet  
(ferahlık, mutluluk, bereket ve şefkat) kaynağıdır.
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21 – 26

Meâli

21. Yoksa kötülüğe gömülüp kalanlar, hayatlarını ve ölümlerini, eşit 
olarak iman edip güzel davrananlarınki gibi mi yapacağımızı zan-

٢١

٢٢

٢٣

٢٤

٢٥

٢٦
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nediyorlar? Hükümleri ne kadar yanlış! 22. Halbuki Allah gökleri ve 
yeri ciddi amaçlarla ve hiçbiri haksızlığa uğramaksızın herkesin hak 
ettiğine göre karşılık görmesi için yarattı. 23. Tanrısını arzusundan 
ibaret kılan, Allah’ın –bilgisine rağmen (sapmayı tercih ettiği için)– 
kendisini saptırdığı, kulağını ve kalbini mühürlediği, gözüne de perde 
çektiği kimseyi bir tasavvur et. Allah’tan sonra onu kim yola getirecek? 
Düşünmüyor musunuz? 24. Bir de şöyle demekteler: “Bu dünya ha-
yatımızdan başka bir hayat yoktur. Ölürüz, yaşarız. Bizi öldüren ise 
zamandan başkası değildir.” Halbuki onların bu konuda bir bilgileri 
yoktur, zannetmekten başka bir şey yaptıkları yoktur. 25. Kendilerine 
âyetlerimiz açık açık okunduğunda, “Doğru söylüyorsanız atalarımızı 
geri getirin” demekten başka bir delil ileri süremiyorlar. 26. Onlara 
şöyle de: “Allah sizi hayata getirecek, sonra öldürecek, sonra gerçek-
leşeceği kesin bulunan kıyamet sürecinde sizi bir araya getirecek!” 
Bunda kuşku yok, ama insanların çoğu bilmez.

Tefsiri

21-22. Din ve şeriat vahyetmekten maksat insanların buna uyması, 
dünyada Allah’ın rızasına uygun bir hayat sürmesi, ebedî hayatta da 
bunun meyvesini derip mutlu olmasıdır. Din, sınanacak kişinin eline 
verilmiş bir testi gibidir; onu dolduran ile yolda kıran veya boş get-
irenin aynı sonucu alması abestir, adalet ve hakkaniyete aykırıdır. 
Dünya hayatında iman ve itaat edenlerle etmeyenlerin birbirine benze-
meyen dünya görüşleri ve hayat tarzlarına sahip oldukları açıkça görül-
mektedir. İslâmî bir topluluk içinde inkârcılar ile amelsizler, birçok 
bakımdan iman, güzel ahlâk ve davranış sahiplerinden farklı bir 
değerlendirmeye tâbi tutulmaktadırlar. Âhirette de herkes dünyadaki 
inanç, kanaat, beklenti ve çabasına göre karşılık görecek, ebedî 
nimetleri inkâr edenler ondan mahrum kalacak, ilâhî uyarı ve teh-
ditleri umursamayanlar bunların gerçekleştiğine şahit olacak, inanç ve 
amel yokluğunun sonucuna katlanacaklardır.

23. Âyet “tanrısını arzusundan ibaret kılan” diye başlamakta, bundan 
sonra Allah’ın yaptıkları kişinin bu tercihine bina edilmektedir. Yani 
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Allah iyi olmak isteyeni zorla inkâra ve kötülüğe itmemekte, kul bunu 
tercih ettiği için O da kural ve imtihan gereği belirtilen olumsuz durum-
ları yapmakta, yaratmakta, olmasına izin ve imkân vermektedir.

“Bilgisine rağmen” kaydı, hayatını dinî kayıt ve sınırların dışında yaşa-
yan, Allah’ın rızasına değil, nefsinin arzusuna uyan birçok kimsenin 
yaptıklarını, Allah rızasına aykırı olduğunu bile bile yaptıklarını ifade 
etmektedir. Doğruyu ve iyiyi bilmek ona uygun davranmak için yeter-
li olmamakta, sağlam imana ve uygun eğitime ihtiyaç bulunmaktadır. 
Bu imandan ve eğitimden yoksun bulunan, zevklerine saplanıp gününü 
gün eden kimseleri yola getirmek zordur. Âyet bu zorluğa işaret etmekte, 
ancak kapıyı da açık tutmaktadır. Kul ister ve yönelirse, kulunun sabıkası 
ne olursa olsun Allah onu bağışlar ve doğru yola getirir.

24. “Ölürüz, yaşarız” cümlesinde önce ölüm sonra dirilme, hayata gelme 
zikredildiği için bazı tefsirciler bununla, Câhiliye Arapları’nın tenâsüh 
(ruh göçü, reenkarnasyon) inancına işaret edildiğini ileri sürmüşlerdir. 
İlk bakışta bu mâna ihtimal dışı görülmemekle beraber Araplar’ın böyle 
bir inanca sahip oldukları yönünde tarihî bir bilgi bulunmamaktadır. Şu 
halde bu âyette maksat, putperestlerin âhirete, öldükten sonra başka bir 
âlemde dirilmeye inanmadıklarını, onların bir kısım olumsuz davranış-
larına bu inançsızlığın kaynaklık ettiğini açıklamaktır. Başka âyetlerde 
“ölür diriliriz” sözlerinden sonra, “öldükten sonra diriltilecek değiliz” 
demeleri, maksatlarının tenâsühe inandıklarını göstermek değil, öldük-
ten sonra dirilmeyi inkâr etmek olduğunu açıkça ortaya koymaktadır 
(En‘âm 6/29; Mü’minûn 23/37; reenkarnasyon için bk. Bakara 2/28). 

25-26. İnsanlara verilmiş bulunan bilgi vasıtaları ile fizik ötesi âlemi bil-
mek mümkün değildir; öldükten sonra dirilme ve âhiret de bu âleme dahil-
dir. İnkârcıların bu konudaki iddiaları, bilmedikleri ve bilemeyecekleri bir 
konuda tahmin yürütmekten ibarettir. Bu sebeple mantık dışı önermele-
re başvurmakta, olmayacak taleplerde bulunmaktadırlar. “Atalarımızı geri 
getirin” teklifi de bu kabildendir; çünkü dinin iddiası onları geri getirmek 
değil, diğer âlemde diriltmek ve bir araya getirmektir, bu da olacaktır. Bu dün-
yada gidenlerin geri getirilmesi ilâhî programa uygun bulunmamaktadır.
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27 – 37

٢٧

٢٨

٢٩

٣٠

٣١

٣٢

٣٣

٣٤
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Meâli

27. Göklerin ve yerin hükümranlığı yalnızca Allah’ındır. Kıyamet vakti 
geldiğinde; hakkı bırakıp bâtıla sarılanlar işte o gün zarar edecek-
lerdir. 28. Bütün toplulukları diz çöküp boyun eğmiş olarak görecek-
sin. Her topluluk kendine ait defterin başına çağrılacak, o gün yap-
tıklarınızın karşılığını göreceksiniz. 29. “Bu, size gerçeği söylemekte 
olan kitabımızdır, biz bütün yaptıklarınızı kaydetmekte idik” denile-
cek. 30. İman edip güzel işler yapanları  sorarsan Allah onları rah-
met deryasına daldıracak. İşte apaçık başarı budur.  31. Hakkı inkâr 
edenlere gelince şöyle denilecek: “Âyetlerim size okunur değil miy-
di? Ama siz kibre kapıldınız ve günaha batmış bir topluluk oldunuz.” 
32. “Allah’ın vaadi gerçektir, kıyamet konusunda da bir kuşkuya yer 
yoktur” denildikçe, “Kıyamet nedir bilmiyoruz, biz bu konuda zannet-
menin ötesinde bir şey yapamayız, kesin bir bilgiye sahip değiliz” de-
diniz. 33. (İlâhî vaad gerçekleşince) yaptıklarının ne kadar kötü şeyler 
olduğunu açıkça gördüler, alaya aldıkları gerçek onları kuşatıverdi. 
34-35.  Kendilerine şöyle denildi: “Siz bu günle yüz yüze geleceğinizi 
nasıl unuttunuzsa bugün de biz sizi unutuyoruz. Meskeniniz de ateştir 
ve size yardım edecek kimseler yoktur. Bu azap, âyetlerimizi alay konu-
su yapmış olmanız ve dünya hayatının sizi aldatmış olması yüzünden-
dir.” O gün artık oradan çıkarılmazlar, mazeretleri de kabul edilmez. 
36. Göklerin rabbi, yerin rabbi, bütün âlemlerin rabbi olan Allah’a, 
yalnız O’na hamdolsun! 37. Göklerde ve yerde ululuk O’na aittir. O 
sonsuz güç, sınırsız hikmet sahibidir.

Tefsiri

27-29. Öldükten sonra dirilmeyi, dünyada yapıp ettiklerinden hesaba 
çekilmeyi inkâr eden, bu konuları anlatan âyetleri alaya alan müşriklere, 

٣٥

٣٦٣٧
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yanlış yollarında devam ettikleri takdirde nelerle karşılaşacakları daha 
detaylı olarak açıklanmak suretiyle imana gelmeleri teşvik edilmektedir.

Dünyada topluluklar (kavimler, kabileler, ümmetler, milletler...) sos-
yal gruplar olarak ayrılmış, her grup da kendi içinde alt bölünmelere tâbi 
tutulmuş, insanlık tarihinde birçok yer ve zamanda bu gruplar ayrı def-
terlere kaydedilmiş, burada grubun her ferdi için de bir hâne açılmıştır. 
Âyetlerden anlaşıldığına göre âhiret hesabı bakımından da hem gruplara 
birer defter tahsis edilmiş, hem de her bir ferdin yapıp ettikleri kayda 
geçirilmiştir.

32. İnsanoğlu madde ötesi ve gayb âlemi konusunda gerçeğin bilgi-
sini kendini aşan ve gerçekliğinde kuşku bulunmayan bir kaynaktan 
almak durumundadır. Bu kaynak Allah’tır, bildirme yolu da vahiydir, 
peygamberlerin tebliğidir. Akıl, vahyi tebliğ eden peygamberin gerçek 
peygamber olup olmadığını tesbit konusunda sonuna kadar işletilecek, 
bu konuda güven ve inanç oluştuktan sonra artık onun bildirdiklerine 
kesin olarak inanılacaktır. Dinin mantığı bu olduğu halde müşrikler ters 
yoldan hareket ederek kıyameti, dirilmeyi, hesabı vb. iman konularını 
akıllarıyla kavramaya çalışmakta, bu yoldan bir bilgi edinemeyince de 
inkâra kalkışmaktadırlar. Kendilerine kıyamet konusunda kuşkuya düş-
menin yeri olmadığı hatırlatıldıkça onlar bu ters mantıktan yola çıkarak, 
“Biz bu kıyamet dediğiniz şeyi bilmiyoruz, zannın ötesinde kesin bir bil-
giye sahip değiliz” diyorlar, bu ifadeleriyle akılları sıra biraz da alay edi-
yorlardı. Artık onlara yapılacak şey, inat ve ısrar ederlerse nelerle karşı-
laşacaklarının hatırlatılması idi, âyetler de bunu yapmaktadır.

34. “Bugün de biz sizi unutuyoruz” sözü, gerçek mânasında değil, mecazi 
olarak “Unutulmuşçasına sizi burada devamlı azaba terkederiz” demektir.

36-37. Sûreyi okuyan, içinde anlatılanları idrak eden bir mümin tabii 
olarak Allah’ın büyüklüğünü hatırlayacak, O’nun ululuk ve kemali 
yanında kendisinin de içinde bulunduğu hal ve mazhar olduğu nimetler 
sebebiyle O’na hamdedecektir. Sûre bu hamdin tâlim ve telkin edilm-
esiyle son bulmaktadır.
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Nüzûlü
Sûre Mekke’de Câsiye’den sonra, Zâriyât’tan önce gönderilmiş-

tir. İbn Âşûr’un tesbitine göre (XXIV, 6) bu sûre, peygamberlik geldikten 
iki yıl sonra  vahyedilmiştir. 

Adı 
Meşhur adı Ahkāf’tır. “Kum tepeleri” mânasına gelen bu kelime 

yalnızca bu sûrenin 21. âyetinde geçtiği için ismi de Ahkāf olmuştur. 

Konusu
Hâ-mîm ile başlayan diğer sûrelerdeki gibi bunun da başında 

Kur’an-ı Kerîm’e dikkat çekilmekte; bu kitabı, sonsuz güç ve hikmet sa-
hibi Allah’ın vahyettiği kesin ve açık bir ifadeyle açıklanmaktadır. Araya 
diğer konular girmekle beraber sûre boyunca bu temanın işlenmesine 
devam edilmekte, daha önce de ilâhî kitapların geldiği, bunları tebliğ 
eden peygamberlere karşı, son peygambere yapılan şeylerin yapıldığı bil-
dirilmekte, çeşitli kanıtlar ortaya konarak Kur’an’ın Allah kelâmı olduğu 
ispat edilmektedir. Sûrenin bu ana konusu dışında şu hususlara da temas 
edilmektedir:

1. Tek yaratanın Allah olduğu ve O’nun her şeyi bir hikmetle yarattığı.
2. İman etmeyi kolaylaştıran deliller, akıl yürütme şekilleri.
3. İman ve istikametin meyvesi.
4. İnsanın ameli yani yapıp ettikleri, eserleri ile derecesi arasındaki 

paralellik.

46 (66) 

Ahkāf Sûresi

Mekke, 35
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5. Aile fertlerinin karşılıklı hak ve ödevleri.
6. Âd kavmi ile peygamberleri arasında geçenlerin ibret için hatır-

latılması.
7. Cinlerin Kur’an’ı dinlemeleri ve imana davet edilmeleri.
8. Başta yaratan ve insana can veren Allah’ın, ölenleri diriltmeye de 

kadir olduğunun, diriltmeyi takip eden zamanda inkârcıların başlarına 
geleceklerin hatırlatılması.

1 – 3

Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. Hâ-mîm. 2. Kitabın indi-
rilişi, sonsuz güç ve hikmet sahibi Allah’tandır. 3. Gökleri, yeri ve ikisi 
arasındakileri şüphesiz yerli yerince ve belli bir süre için yarattık. Ama 
inkâr edenler kendilerine karşı yapılan uyarıdan yüz çevirmektedirler.

Tefsiri

2-3. Allah gökleri, yeri ve bu ikisi arasında veya dışında ne varsa onla rı
iş olsun diye değil, belli hikmetler, mâkul amaçlar çerçevesinde yarat-
mıştır, ayrıca yarattıklarına bu dünya hayatını ebedî kılmamış, belli 
bir süre sonra her şeyi yok edip başka bir âlemde yeniden var etmeyi, 
ölenleri diriltmeyi murat buyurmuştur. İnsan için yaratılış hikmetinin 

١٢

٣

kuran yolu 5 -2017.indd   25kuran yolu 5 -2017.indd   25 24.3.2017   12:56:4524.3.2017   12:56:45



26

46 / AHKĀF SÛRESİ · 4 – 6

başında imtihan gelmektedir. İmtihanda başarılı olabilmek için âdeta 
bir cevap kitabı olarak Kur’an vahyedilmiş, onda insanların akıllarını 
doğru işletmeleri, iradelerini iyi kullanmaları, doğru yoldan sapmama-
ları için gerekli bilgiler verilmiş, etkili bir üslûpla uyarılar yapılmış-
tır. Özgürlük içinde aklını iyi kullanarak iman edenler kitaptan yarar-
lanmışlarsa da inkârda ısrar edenler ona ve uyarılarına kulak asmamış, 
böyle bir tebliğ yapılmamış gibi davranmışlardır.

4 – 6

Meâli

4. Onlara şöyle de: “Allah’ı bırakıp da kendilerinden medet umdu-
ğunuz tanrıları bir düşündünüz mü? Yerden hangi parçayı yarattılar, 
bana gösterin? Yoksa göklerde onların ortaklığı mı var? Eğer iddianız 
gerçek ise bana, bundan önce inmiş bir kitap veya bir bilgi kalıntısı ge-
tirin.” 5. Allah’ı bırakıp da, yakarmasından habersiz olduğundan kı-
yamete kadar kendisine cevap veremeyecek olan şeylere ibadet ve dua 

٤

٥

٦
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eden kimseden daha şaşkın kim vardır? 6. Kıyamet sonrası insanlar 
toplanınca taptıkları şeyler kendilerine düşman olacak ve ibadetlerini 
de inkâr edeceklerdir.

Tefsiri

4. Müşrikler putların yeryüzünde, insan ve eşya üzerinde bazı etkileri-
nin bulunduğuna inanıyorlardı. Bu inancın temelsiz olduğunu ispat için 
Kur’an’ın kullandığı mantık şudur: Birinin bir şey üzerinde değiştirici 
etkisinin bulunabilmesi için onun yaratılış ve oluşuna katkıda bulun-
muş olma ön şartı vardır; putlar neyi yarattılar ki, onun üzerinde etkileri 
bulunsun!
İnsanlar göklerde olup biteni göremedikleri için, putların göklerde de 

bir etkilerinin bulunmadığı ifade edilirken “varsa gösterin” denilme-
miş, yalnızca “etkilerinin olmadığı” düşündürücü  bir soru şeklinde 
ortaya konmuştur.

Bir iddia ya akıl ve ilim delili ile yahut da sağlam rivayetlerle (nakil 
delili ile) ispat edilir. Müşriklerden, önce akıl delili istenmiş, arkasın-
dan da sağlam bir yazılı veya yazısız rivayet talebi ile yetinilmiştir. Ancak 
her iki talep de iddia sahipleri tarafından karşılanamamıştır.

5-6. Yakarma işiten, gören, bilen, isteneni verme gücü bulunan varlığa 
yapılırsa anlamlı olur. Putlar bunlardan mahrumdur, yalvaranların far-
kında bile değildir, kıyamete kadar da cevap veremeyeceklerdir. Bütün 
bunlara rağmen putlara yalvarıp yakaranların şaşkınlıkları apaçık orta-
dadır. Kıyamet gününde Allah, kendinden başka tapma konusu edini-
len varlıklarla onlara tapanları bir araya getirecek, taraflar birbirinden 
nefret edecekler, tapılanlar Allah’a sığınarak kendilerini savunacak ve 
gerçekte müşriklerin kendilerine tapmadıklarını da açıklayacaklardır 
(Yûnus 10/29; Furkan 25/18; Kasas 28/63)

7 – 12
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Meâli

7. Gerçek kendilerine geldiğinde onu inkâr edenler, onlara apaçık 
âyetlerimiz  okunduğu zaman, “Bu açık bir sihirdir” dediler. 8. Yoksa 
“O’nu Allah adına uyduruyor” mu diyorlar? Şöyle de: “Onu uydurmuş 
olsaydım, Allah’a karşı beni korumaya asla gücünüz yetmezdi. İçine 
gömüldüğünüz iftira batağını O daha iyi bilmektedir. Sizinle benim 
aramda şahit olarak O yeter. Çokça bağışlayan, rahmetini esirgeme-
yen O’dur.” 9. Yine de ki: “Ben peygamberler arasında benzeri ol-

٧

٨

٩

١٠

١١

١٢
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mayan biri değilim, bana ve size ne yapılacağını da bilemem, ancak 
bana vahyedilene uyarım. Ben yalnızca açık bir uyarıcıyım.” 10. Ve 
de ki: “Siz inkâr ederken İsrâiloğulları’ndan bir tanığın onun benzerine 
tanık olduğunu ifade ettiği, bunun üzerine siz büyüklenirken onun iman 
ettiği kitap ya gerçekten Allah katından gelmişse! Hiç düşündünüz mü? 
Şüphe yok ki  Allah, hakka karşı cephe alanları doğru yola iletmez.” 
11. İnkâr edenler inananlara şöyle dediler: “Eğer bu iyi bir şey olsay-
dı, bizi bırakıp da onlara gelmezdi!” Onunla doğru yolu bulamadıkları 
için, “Bu eski bir yalandır” demeye devam edeceklerdir. 12. Oysa 
bundan önce de bir rehber ve rahmet olarak Mûsâ’nın kitabı gelmişti. 
Bu ise önceki kitapları onaylayan, haksızları uyarmak için ve iyi yolda 
olanlara müjde olarak Arap diliyle gelmiş bir kitaptır.

Tefsiri

7-8. Kur’an’a muhatap olanlar onun olağanüstü bir metin olduğunu gör-
düler ve anladılar. Ancak içinde bulundukları ve yararlandıkları konum 
sebebiyle gerçeği inkâr ettiler, olağanüstülüğü ise sihir diyerek geçiş-
tirmeye çalıştılar. Eğer sihir iddiası doğru olsaydı, Hz. Peygamber’in 
Kur’an’ı kendisi uydurup Allah’a aitmiş gibi göstermesi gerekirdi. Bu 
durumda nelerin olacağı konusuyla ilgili âyetlerde yer alan açıklama (bk. 
Hâkka 69/44-47), yalancı peygamberleri bekleyen acı âkıbeti de haber 
vermektedir.

9. Burada peygamberliğin başlıca özellikleri şöyle sıralanıyor: a) Bütün 
peygamberler temel özellikler bakımından birbirine benzerler. Daha 
önce bir peygamberi tanımış ve ona inanmış olanların sonra gelen hak 
peygambere inanmasında güçlük olmamalıdır. b) Peygamberler de 
dahil olmak üzere Allah’tan başka hiçbir varlık –istisnaî durumlarda 
Allah bildirmedikçe– gaybı bilmez; gelecekte olacaklar da gayba dahil-
dir, nitekim Hz. Peygamber bunu bilmediğini açıkça ifade etmektedir. 
c) Peygamberlerin özel bilgi kaynakları vahiydir. Vahiy diğer inananlar 
gibi peygamberler için de bağlayıcıdır; ona uymak, uygun davranmak 
mecburiyeti vardır. d) Allah’tan emir alarak insanları dinî hayatları 
bakımından uyarma, dünyada yaptıklarının âhirette nasıl karşılık bula-
cağını bildirme görevi peygamberlere aittir, onlardan başka –bu mâna-
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da– uyarıcı yoktur, âlimler ve eğitimciler bu görevi peygambere tabi ola-
rak yerine getirirler.

“b” şıkkında ifade edilen husus tefsirciler arasında tartışılmıştır. 
Bazıları, “Onun bilmediği dünyada olacaklardır, âhirette kimlerin başı-
na nelerin geleceğini bilir” demişlerdir. Bize göre bu bilgi de şahıs şahıs 
değil, geneldir, iman ve amellerin sonuçlarıyla ilgilidir. Dünyada olsun 
âhirette olsun onun bildiği münferit, özel, belli olaylar ve olacaklar, 
istisnaî  olarak ve belli hikmetler çerçevesinde Allah’ın bildirmesi, vah-
yetmesiyle bilinmiştir. Buhârî’nin aktardığı şu bilgi de bu anlayışı açıkça 
desteklemektedir: Medine’ye hicret eden müminler, oranın yerlileri-
ne misafir edilmeleri için dağıtılmış, Osman b. Ma’zûn isimli sahâbî de 
misafir kaldığı evde hastalanmış ve âhirete göçmüştü. Cenaze kefenlen-
miş halde iken Hz. Peygamber eve gelmiş, evin hanımı ona ölü hakkın-
daki kanaat ve  duygularını şöyle ifade etmişti: “Allah’ın rahmeti üzerine 
olsun ey Osman! Sana tanıklık ederim ki, Allah’ın ikram ve ihsanına nâil 
oldun.” Peygamberimiz hanıma, “Ona Allah’ın ihsanda bulunduğunu 
nereden biliyorsun?” diye sorunca kadın kendine geldi, “Bilmiyorum 
ey Allah’ın Resulü” dedi. Peygamberimiz de şöyle buyurdu: “O, rab-
binden gelen şüphe götürmez gerçekle karşı karşıyadır, ben onun için 
hayır umuyorum. Yemin ederim ki ben Allah’ın elçisi olduğum halde 
hakkımda ne yapılacağını bilmiyorum.” Kadın da ekledi: “Vallahi ben de 
bundan sonra hiçbir kimseyi (‘Onun günahı yoktur, makamı cennettir’ 
diyerek) tezkiye etmem” (Buhârî, “Cenâiz”, 3). 

10-12. Sûrenin ana konusu Kur’an’ın Allah kelâmı, Muhammed 
aleyhis selâmın da gerçek peygamber olduğunu ispat etmektir. Bu mak-
satla sıralanan deliller ve ikna edici tartışma çerçevesinde bu âyetlerde 
şunlara yer verilmiş olmaktadır:

a) Kur’an’a ve peygambere iman edenler bulunduğuna göre inkâr-
cıların bunda ısrar etmek yerine bir de “Ya gerçek ise, Allah’tan gelmiş 
ise biz ona inanmamakla neleri kaybetmiş olacağız” diye düşünmeleri-
nin akıl kârı olduğu.

b) Kur’an’ın Allah’tan geldiği ve peygamberin doğru söylediği konu-
sunda tanıklık eden, bununla da kalmayıp ona inanan bazı yahudilerin 
tanıklıklarının dikkate alınması gerektiği. Bu şahidin kim olduğu konu-
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sunda çeşitli yorumlar yapılmış, rivayetlere yer verilmiştir. Bu cümle-
den olarak “Şahit Hz. Mûsâ’dır, Tevrat’da Hz. Peygamber’in geleceği-
ni bildirmiştir”; “Yahudi iken müslüman olan Abdullah b. Selâm’dır”; 
“Mekke müşriklerinin ticaret için gittikleri Medine’de ve başka yer-
lerde karşılaştıkları bazı yahudilerdir” diyenler olmuştur. Birinci ihti-
mal oldukça zayıftır; çünkü bu şahitlik Mekkeliler için ikna edici olmaz. 
İkinci ihtimal bazı sağlam rivayetlere dayanmakla beraber sûrenin 
Mekke’de inmiş olması bu yorumu zayıflatmaktadır. Bunu savunanla-
ra göre sûrenin bütünü Mekke’de inmiş olmakla beraber bu âyet daha 
sonra Medine’de gelmiş ve sûredeki yerine konmuştur (Râzî, XXVIII, 7; 
Kurtubî, XVI,181; Şevkânî, V, 23). Bize göre ikinci ve üçüncü ihtimaller 
birbiri ile çelişmediği için kabul edilebilir niteliktedir.

c) İnkârda ısrar eden Arap müşriklerinin, servet ve saltanatlarına 
güvenerek Allah’tan gelecek her iyi ve güzel şeyin öncelikle kendileri-
ne gelmesi gerektiği konusundaki değerlendirmelerinin yanlış olduğu; 
insanların Allah katındaki değerlerinin servet ve saltanata değil, imana, 
ahlâka ve iyiliklere bağlı olduğu.

d) Araplar’ın yakınlarında olan ve temas halinde bulundukları yahu-
dilerin ellerinde bulunan Tevrat’ı ölçü olarak almalarının uygun olacağı. 
Hz. Mûsâ ve Tevrat ile Hz. Muhammed ve Kur’an arasında önemli ben-
zerlikler vardır, fark dilde ve şekildedir; içerik ve amaç benzerliği, kaynak 
birliğinin ve gerçekliğin önemli bir delilidir.

13 – 14

١٣

١٤
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Meâli

13. “Rabbimiz Allah’tır” diyen sonra da devamlı bu söze uygun 
yaşayanlara ne bir korku vardır ne de onlar üzüntü çekeceklerdir. 
14. İşte bunlar, yaptıklarının karşılığı olarak içinde devamlı kalmak 
üzere cennetliklerdir.

Tefsiri

13-14. İman ve amel dinin iki direğidir, bunlara sahip olanların ebedî 
kalmak üzere cennete girecekleri çeşitli vesilelerle ifade buyurulmuştur. 
Burada ameli temsil eden istikamet kelimesi, Allah rızasını kazandıran 
davranışlar mânasındaki amel-i sâlihin itidal ve devam üzere olması 
demektir. İşte bu mânada istikamete sahip olanlar, davranışlarıyla iman-
larına sadık kaldıklarını da ortaya koymuş olmaktadırlar (İstikamet için 
bk. Fussılet 41/30).

15 – 20

١٥

١٦
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Meâli

15. İnsana, ana ve babasına iyi davranmasını emrettik. Anası onu 
zahmete katlanarak taşıdı ve zorluk çekerek doğurdu. Karnında taşı-
ması ve sütten kesmesinin süresi otuz aydır. Nihayet çocuk olgunluğuna 
ulaşıp kırk yaşına girince şöyle yakarır: “Rabbim! Bana ve ana baba-
ma lutfettiğin nimete şükretmeye, razı olacağın işleri yapmaya beni 
muvaffak kıl. Benden gelecek nesli hayırlı eyle, pişmanlıkla dönüp senin 
kapına başvurmaktayım ve ben şüphesiz sana boyun eğenlerdenim!” 
16. İşte cennetlikler arasında bunların da yaptıklarının  güzelini kabul 
ederiz, kötülüklerini de görmezlikten geliriz. Bu kendilerine yapılagelen 
gerçek vaattir. 17. Ana babasına, “Yeter be! Benden önce nice nesiller 

١٨

١٧

١٩

٢٠
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gelip geçmiş iken beni yeniden dirilip çıkmakla mı tehdit ediyorsunuz?” 
diyen kimseye ana babası, Allah’tan yardım dileyerek, “Yazıklar olsun 
sana! İnadı bırak da imana gel. Kuşkusuz Allah’ın vaadi gerçektir” 
demekteler. O ise “Bu eskilerin masallarından başka bir şey değil” ce-
vabını vermektedir 18. İşte kendilerinden önce gelip geçen insan ve 
cin toplulukları ile birlikte bunlar hakkında Allah’ın azap sözü gerçek-
leşmiştir. Onlar gerçekten kaybedenlerden olmuşlardır. 19. Her birinin 
yaptıklarına göre dereceleri vardır. Allah herkesin yaptığının karşılı-
ğını haksızlığa uğratılmaksızın tastamam vermek için böyle yapmıştır. 
20. İnkâr edenler ateşin başına getirilince, “Size ait iyi ve güzel şey-
leri dünya hayatınızda tükettiniz ve onlardan yararlandınız, şimdi ise 
yeryüzünde haksız olarak büyüklük taslamanıza ve yoldan çıkmanıza 
karşılık olarak aşağılayıcı cezayı çekeceksiniz!” denilecektir.

Tefsiri

15-16. Peygamberlere inananlar ve onların yolundan gidenler ile inkâr, 
isyan ve onlara eziyet edenlerin durumu, ana babalar ile çocukları ara-
sındaki ilişkiyi hatırlatıyor. Bu sebeple 15-20. âyetlerde o konuya geçil-
miş; ana babaların nice eziyetler çekerek dünyaya getirip büyüttükleri, 
kendilerine ümit bağladıkları çocuklarının da birbirine benzemediği, 
kimileri itaat edip iyi davranırken bazılarının da hayırsız çıktığı hatır-
latılmış, hem Peygamber efendimiz hem de müminler teselli edilmiştir.

Bakara sûresinin 233. âyetinde, tam emzirme süresinin iki yıl olduğu 
ifade edilmişti. Burada ise rahimde taşıma müddeti ile emzirme süresi 
toplamının otuz ay olduğu zikredilmektedir. Otuz aydan iki yıl çıkarılın-
ca geriye altı ay kalır; bundan da asgarî hamilelik süresinin altı ay ola-
cağı sonucuna ulaşılır. Hz. Osman halife iken, evlendikten altı ay sonra 
çocuk doğuran bir kadına zina cezası istenmiş, halife de bunu uygulamaya 
meyletmişti. Ancak Hz. Ali yukarıdaki hesap ve yoruma dayanarak, altı 
ay içinde çocuk doğurmanın mümkün olduğunu, kadına zina isnadının 
delilinin bulunmadığını savundu ve kadın berat etti (Kurtubî, XVI, 188).

17-18. Ana babaların çocuk eğitimi, çocuğun kimlik ve kişilik kazanması 
konusunda önemli rolleri ve etkileri vardır. İstisnaları bulunmakla bera-
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ber ebeveynler, çocuklarının da kendileri gibi inanmalarını ister, bunun 
için çaba gösterirler. 17. âyet bu genel çerçeve içinde inanan ebeveyn ile 
inkâr eden bir evlât arasındaki tartışmayı tasvir ediyor. Hz. Ebû Bekir’in 
oğlu Abdurrahman, önce inanmaz iken sonra inanmış ve iyi bir insan 
olmuştur, Zeccâc gibi bazı tefsirciler âyetin bu olay üzerine geldiğini ileri 
sürmüşlerse de –burada örnek verilen evlat ve benzerlerinin cehennem-
lik oldukları âyette ifade edildiği için– bu yorum haklı olarak genellikle 
kabul görmemiştir. Muâviye’nin Medine valiliğine getirdiği Mervân b. 
Hakem, onun emri gereğince halkı Yezîd’in veliahtlığı için biat etmeye 
zorluyordu. Abdurrahman, “Bu Herakliyüs usulüdür, siz bunu mu getiri-
yorsunuz?” diyerek biata itiraz etti. Mervân, açıklamakta olduğumuz âyeti 
kastederek, “İşte bu âyet senin için gönderildi” dedi ve Abdurrahman’ın 
tutuklanmasını emretti. Abdurrahman kardeşi Hz. Âişe’nin evine sığı-
narak kurtuldu. Hz. Âişe, Mervân’ın hakaret ve iddiasını reddederek, 
“Bizim hakkımızda gelen âyet bu değil, benim beratımla ilgili olan âyet-
tir” dedi (İbn Kesîr, VII, 266-267; Buhârî, “Tefsîr”, 46/1).
İleride, 29-33. âyetlerde cinlerin de Kur’an’ı dinledikleri, bir kısmının 

ona inandığı açıklanacaktır. 18. âyette hem bir gerçeği bildirmek hem de 
cinlerle ilgili bilgi edinmeye teşvik için “inkâr eden insanlarla beraber 
cinlerin de cezalarını çekecekleri” zikredilmektedir. 

19. İyiler de kötüler de tek dereceli değildir; iyiliğin ve kötülüğün hem 
nicelik hem de niteliğine göre sahipleri derecelendirilmiş, ceza ve ödül-
leri de bu derecelere göre verilmiştir ve verilecektir. Böylece hiçbir kim-
senin zerre kadar hakkı zayi edilmemiş, her şey karşılığını bulmuştur.

20. Dünyada kendilerine servet, yetki ve iktidar verilenler bunların 
hakkını verir, kendilerinin olduğu kadar başkalarının da iyilik ve mut-
luluğu için gayret gösterirlerse şüphesiz büyük mükâfatlara nâil olacak-
lardır. Aksini yapar, bu nimetleri, insanların peşinde koştuğu güzel-
likleri bencilce kullanır, hakka ve hukuka riayet etmez, ebedî hayata 
da gerekli payı ayırmazlarsa âhirete elleri boş olarak giderler. Bütün 
güzellikler ve imkânlar dünyada ve dünya için harcanmış, kullanılmış ve 
tüketilmiştir. Burada dünya yoksulları zengin olurken, onlar yoksul hale 
gelmişlerdir; dünyada ezilenler, zulme uğrayanlar güçlü hale gelirken, 
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zalimler güçsüz ve zelil bir duruma düşmüşlerdir. Meleklerin onlara ifa-
de ettikleri işte bu gerçektir.

21 – 28

٢١

٢٢

٢٣

٢٤

٢٥

kuran yolu 5 -2017.indd   36kuran yolu 5 -2017.indd   36 24.3.2017   12:56:4524.3.2017   12:56:45



37

46 / AHKĀF SÛRESİ · 21 – 28

Meâli

21. Âd kavminin kardeşini (Hûd) hatırla. Hani o, kum tepelerinin 
arasında  kavmini –ondan önce ve sonra da bu kabilden uyarılar ol-
muştur– şöyle uyarmıştı: “Allah’tan başkasına kulluk etmeyin. Ben size 
gelecek büyük bir günün azabından gerçekten korkuyorum!” 22. “Sen 
bizi ilâhlarımızdan uzaklaştırmak için mi geldin? Doğru söylüyorsan 
tehdidini hemen gerçekleştir!” dediler. 23. O da, “Bu bilgi ancak Allah 
katındadır; size bildirmek üzere gönderildiğim mesajı ulaştırıyorum, 
fakat sizi cehalette direnen bir topluluk olarak görüyorum” cevabını 
verdi. 24-25. Felâketi vadilerine yönelmiş, ufku kaplayan bir bulut 
olarak görünce, “İşte bize yağmur getirecek bir bulut” dediler. Hayır 
o, hemen gelmesini istediğiniz ceza; içinde acılı azap bulunan, rab-
binin emri ile her şeyi silip süpüren bir rüzgâr! Sonunda sadece ev-
lerinin kalıntılarının görüldüğü bir hale geldiler. Günaha batıp kalmış 
bir topluluğu işte böyle cezalandırırız. 26. Onlara, size vermediğimiz 
yerler ve imkânlar verdik; kendilerini kulak, göz ve kalplerle donattık. 
Onlara kulakları da gözleri de kalpleri de hiçbir fayda sağlamadı. 
Çünkü onlar Allah’ın âyetlerini inkâr ediyorlardı. Alaya aldıkları şey-
ler kendilerini kuşatıverdi! 27. Çevrenizdeki nice şehirleri helâk ettik, 

٢٦

٢٧

٢٨
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belki dönerler diye uyarıcı işaretler de vermiştik. 28. Allah’tan başka, 
O’na yaklaştırsın diye edindikleri tanrılar kendilerine yardım etselerdi 
ya! Aksine onları bırakıp kayboldular. Bunlar kendi düzmecelerinden 
ve  sürdüregeldikleri asılsız iddialardan ibarettir.

Tefsiri

21-25. İnancın en önemli üç unsuru tevhid, nübüvvet ve âhirettir. Bütün 
hak dinlerde bu üç unsur üzerinde önemle durulmuş, insanların bir 
tek Allah’a iman ve kulluk etmeleri, gönderdiği peygamberin yolundan 
gitmeleri ve öldükten sonra dirileceklerine, hesap vereceklerine ina-
narak yaşamaları istenmiştir. Bu sûrenin de temel konuları arasında 
bunlar vardır. Hz. Peygamber’in muhatabı olan Arap müşrikleri bu üç 
inanç unsuru karşısında direndikçe hem onları ikna etmek hem de pey-
gamberi ve müminleri rahatlatmak için aynı şekilde davranan geçmiş 
ümmetlerden örnekler verilmiş, onların peygamberleriyle tartışmaları, 
ileri sürdükleri deliller, peygamberlerin mukabil davranışları ve ortaya 
koydukları kanıtlar anlatılmıştır. Burada açık örnek Âd kavmi ile “onla-
rın kardeşi” şeklinde ifade edilen Hûd aleyhisselâm, kapalı örnek ise 27. 
âyette zikredilen, o bölgede yaşamış diğer kavimler, ümmetler ve pey-
gamberlerdir. Hz. Nûh’tan sonra kendilerine peygamber gönderilen ilk 
Arap topluluğu Âd olduğu için burada açık örnek olarak onlar seçilmiş-
tir.

“Âd’ın kardeşi”nden maksat o kavimden gelen, soy olarak o kavme 
mensup bulunan kimsedir ki, burada Hûd peygamber kastedilmektedir 
(Hûd ve Âd hakkında bilgi için bk. A‘râf 7/65-72).

26. İnsanlara verilen duyu organları ve akıl yoluyla elde edilen bilgile-
rin duyu üstü konular bakımından yorumlanması, değerlendirilmesi ve 
bunlardan sonuçlar çıkarılması hususunda inancın belirleyici bir etkisi 
vardır. İnanmayanlar, kendilerinde ve çevrelerinde gördükleri iman işa-
retlerini, insanı Allah’ın varlık ve birliğine götüren bilgileri, inananlara 
göre farklı yorumladıkları için inkârlarında ısrar etmekte, bu bakımdan 
duyu organları ve akılları, ebedî kurtuluşları açısından bir işe yarama-
maktadır.
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29 – 31

Meâli

29. Bir zamanlar cin topluluğundan bir grubu, Kur’an’ı dinlemek üze-
re sana doğru yönlendirmiştik. Yanına geldiklerinde “Susup dinleyin!” 
dediler, okuma sona erince de uyarıcılar olarak kendi topluluklarına 
döndüler. 30. “Ey halkımız” dediler, “Biz Mûsâ’dan sonra indirilmiş, 
kendinden öncekileri onaylayan, gerçeğe ve doğru yola kılavuzluk 
eden bir kitap dinledik. 31. Ey halkımız! Allah’ın davetçisine uyun ve 
ona iman edin ki, Allah günahlarınızı bağışlasın ve sizi acılı azaptan 
korusun.”

Tefsiri

29-31. Cinlerin Hz. Peygamber’i dinlemeleri ve ona iman ederek ken-
di topluluklarını da uyarmak üzere harekete geçmeleri, inkârda direnen 
müşriklerin ibret ve örnek almaları amacına yöneliktir (cinlerin mahiyet 
ve sıfatları konusunda bk. Bakara 2/275; En‘âm 6/100; Cin 72/1-3).

٢٩

٣٠

٣١

kuran yolu 5 -2017.indd   39kuran yolu 5 -2017.indd   39 24.3.2017   12:56:4524.3.2017   12:56:45



40

46 / AHKĀF SÛRESİ · 32 – 34

Peygamber efendimizin Kur’an’ı dinlemek üzere cinleri davet edip 
etmediği, bu sırada cinleri görüp görmediği konusunda farklı rivayet-
ler vardır (Kurtubî, XVI, 204 vd.). İbn Kesîr (VII, 272-275), her iki 
iddianın da sağlam rivayetleri bulunduğunu göz önüne alarak şöyle bir 
yorum yapmıştır: Hz. Peygamber ile cinlerin bir araya gelmeleri bir-
den fazla olmuş, birincisinde onlar dinlemiş, o görmemiş, diğerlerin-
de ise Peygamber efendimiz davet etmiş, onları görmüş ve konuşmuş, 
en azından bir görüşmede İbn Mes‘ûd da bulunmuş, fakat uzakta dur-
duğu için konuşulanları işitmemiştir (ayrıca bk. Buhârî, “Ezân”, 105, 
“Menâkıbü’l-ensâr”, 32; Müslim, “Salât”, 149-153). 29. âyet, Allah’ın 
yönlendirmesi ile dinleme arzusunun cinlerden geldiğini ifade etmek-
tedir. Yine bu âyetler grubu, cinlerin de inançları ve dinleri bulunduğu-
na, inanç ve amellerine göre karşılık  göreceklerine delalet etmektedir.

Tevrat ile Kur’an arasında Zebûr ve İncil de gelmiş olduğu halde cin-
lerin bunlardan söz etmemeleri, Tevrat’ın iman, ibadet ve muâmelât 
hükümlerini tam olarak ihtiva etmesi bakımından diğerlerinden farklı 
ve onların da atıf kaynağı olmasına dayanmaktadır. Bazı tefsirciler cin-
lerin bu ifadelerinden hareket ederek onların da çeşitli dinlere mensup 
bulundukları, burada sözü geçen cinlerin yahudi oldukları sonucunu 
çıkarmışlardır (Kurtubî, 209).

32 – 34

٣٢

٣٣
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Meâli

32. Allah’ın davetçisine kulak vermeyenler yeryüzünde O’nu âciz bı-
rakamayacak, O’na karşı bir yar ve yardımcı da bulamayacaklardır; 
bunlar apaçık bir sapkınlık içindedirler. 33. Onlar düşünmüyorlar mı, 
gökleri ve yeri yaratan, bunları yaratma konusunda acze düşmeyen 
Allah’ın ölüleri diriltmeye gücü yetmez mi? Şüphe yok ki O her şeye 
kadirdir. 34. İnkâr edenler ateşe getirilince “Bu gerçek değil miymiş?” 
denilecek, onlar, “Evet, Rabbimiz hakkı için gerçekmiş” diyecekler, 
Allah da “İnkâr etmiş olmanız sebebiyle azabı çekin!” buyuracaktır.

Tefsiri

32-34. Sûre Allah ve âhiret inancına davet, insanları bu inanca götüren 
delilleri açıklama konularını baştan itibaren işlemişti. Sonunda yine âhi-
rete iman konusuna geçilmekte, kıyas yoluyla bunun mümkün, hatta ilk 
yaratmadan daha kolay olduğu ispat edilmektedir. 

35

٣٤

٣٥
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Meâli

35. Azim ve kararlılık sahibi peygamberlerin sabrettikleri gibi sen de 
sabret. Onlar için de acele etme. Başlarına geleceği daha önce söy-
lenen şeyleri gördüklerinde sanki gündüzün kısa bir süresini yaşamış 
gibi olacaklar. Tebliğ konusu işte budur; hiç günaha sapanlardan baş-
kası helâk edilir mi? 

Tefsiri

35. Hz. Peygamber ve ashabının, müşriklerin inkâr ve zulümleri karşı-
sında bunalarak bir an önce iman etmelerini, inanmayanların da ceza-
larını çekmelerini istedikleri olmuştur; Allah Teâlâ zamanın izâfîliğini 
veciz bir şekilde ifade buyurarak müminleri teselli etmekte, bir ömür 
boyu gecikiyor zannedilen mükâfat ve cezanın, –ezel-ebed çizgisinde bu 
ömür bir güne bile denk düşmediği için– hiç de gecikmediğini açıkla-
maktadır.

“Azim ve kararlılık sahibi (ülü’l-azm) peygamberler” kaydı, bazı tef-
sirciler tarafından, “Peygamberler azim sahibi olanlar ve olmayanlar 
diye ikiye ayrılır” şeklinde bir anlayışa dayanak kılınmıştır. Bu tefsir-
ciler, peygamberlerin hayat hikâyelerine, mücadelelerine ve Kur’an’da 
zikredilme yer ve şekillerine bakarak ülü’l-azm peygamberlere ait 
“Nûh, İbrâhim, Mûsâ, Îsâ, Muhammed” gibi listeler de vermişlerdir. 
Yorumlarına bizim de katıldığımız diğer tefsirciler ise buradaki ifade-
den böyle bir anlam çıkarmamış, “Bütün peygamberler azim ve kararlılık 
sahibidir, Hz. Muhammed de onlar gibi azimli ve sabırlı olmaya çağırıl-
mış, bir mânada Allah tarafından ona da bu nitelikler bahşedilmiştir” 
demişlerdir (Kurtubî, XVI, 212-213; Râzî, XXVIII, 35).

kuran yolu 5 -2017.indd   42kuran yolu 5 -2017.indd   42 24.3.2017   12:56:4524.3.2017   12:56:45



43

Nüzûlü
Sûre Medine’de, Bedir Savaşı’ndan sonra ve muhtemelen Uhud 

Savaşı esnasında, Hadîd sûresinin peşinden nâzil olmuştur. Mekke’de 
indiğini söyleyenler, İbn Abbas’ın, 13. âyeti kastederek “Mekke’de, Hz. 
Peygamber oradan keder içinde ayrılırken gelmiştir” sözünü genelleşti-
rerek yanılmışlardır (Kurtubî, XVI, 216; İbn Âşûr, XXVI, 71). Bu ayrılıştan 
maksat hicret ise, yalnızca 13. âyet Mekke’de inmiş demektir, Vedâ hac-
cındaki ayrılış kastediliyorsa, o da Medine’de inenlere dahildir.

Adı 
Sûrenin meşhur adı Muhammed’dir. Peygamber efendimizin 

adı Âl-i İmrân sûresinde de geçmekle beraber (3/144) bu sûre ondan 
önce geldiği ve 2. âyetinde ismine yer verildiği için onun adını almıştır. 
Ana konularından biri savaş olduğu, müminleri Allah yolunda savaşa teş-
vik eden âyetlere yer verildiği ve 20. âyetinde, “savaş” anlamındaki kıtâl 
kelimesi geçtiği için sûre bu isimle de anılmıştır.

Konusu
Temel konusu, savaş belâsından kurtulmak ve barışı devamlı 

kılabilmek için, barış düşmanlarının savaş gücünü yok edinceye kadar 
onlarla savaşmaya teşviktir. Bu temel konu çerçevesinde şu hususlara da 
temas edilmiştir:

47 (95)

Muhammed Sûresi

Medine, 38
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1. İman edenler ile etmeyenlerin yapıp ettiklerinin, dünya ve âhiret 
hayatında işe yaraması ve Allah katındaki değer bakımından karşılaş-
tırılması.

2. Allah’ın yardımı, ödüllendirmesi ve doğru düşünmeye muvaffak kıl-
ması bakımından iman edenler ile etmeyenlerin farkları.

3. Münafıkların tipik davranışları.
4. Dünya ve âhiret nimetlerinin karşılaştırılması.
5. Dünya hayatının imtihan hikmeti ile bağlantısı.

1 – 3

Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. İnkâr yolunu seçip Allah 
yoluna da engel koyanların yapıp ettiklerini O boşa çıkarmıştır. 
2. İman edip salih ameller işleyenlerin ve rablerinden gelmiş bir gerçek 
olarak Muhammed’e indirilene inananların ise günahlarını affetmiş, 
durumlarını düzeltmiştir. 3. Bunun da sebebi şudur ki; inkâr edenler 

١

٢

٣
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boş şeylerin peşine düşmüşlerdir, iman edenlerse rablerinden gelen 
gerçeğe uymuşlardır. Allah insanlara kendilerinden örnekleri işte böyle 
vermektedir.

Tefsiri

1-3. Gelecek birkaç âyette daha müminler ile kâfirler, çeşitli yönler-
den karşılaştırılmaktadır; buradaki mukayese ise düşünce modelleri 
ve işlerde başarı bakımından yapılmaktadır. İnsanlar düşünürken fıt-
rî düşünme yetenekleri yanında ön yargılar, inançlar ve kabullerden de 
yararlanırlar. Allah’ı, peygamberi ve âhireti inkâr edenlerin, düşüncede 
ve pratikte her şeyi yerli yerine koymaları mümkün değildir. Ömürlerini 
uğrunda harcadıkları şeyler fânidir, değerleri izâfîdir, hedefleri güdük-
tür; yaratılış amacı ve ebedî hayat göz önüne alındığında, geçici başarıla-
rı aslında başarısızlıktır.

4 – 12

٤

٦ ٥

٨ ٧
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Meâli

4. Kâfirlerle savaşa girdiğinizde hemen öldürücü darbeyi vurunuz, 
nihayet onları çökertince esirleri sağlam bağlayınız. Sonra ya karşılık-
sız bırakırsınız yahut bedel alarak; ta ki savaş ağır yüklerini indirsin 
(sona ersin). İşte böyle; Allah dileseydi, onları bizzat cezalandırırdı, 
fakat sizleri birbirinizle denemek istiyor. Allah, yolunda öldürülenlerin 
amellerini asla boşa çıkarmayacaktır. 5. (Dünyada) onlara doğru yolu 
gösterecek, durumlarını düzeltecektir. 6. (Âhirette ise) kendilerine tanıt-
tığı cennete sokacaktır. 7. Ey iman edenler! Allah’a yardım ederseniz 
O da size yardım eder ve ayaklarınızı sağlam bastırır. 8. İnkâr eden-
lere gelince onların sonu felâkettir, amellerini de Allah boşa çıkarmıştır. 
9. Bu onların, Allah’ın indirdiğinden hoşlanmaması sebebiyledir. Allah 
da onların yaptıklarını sonuçsuz kılmıştır. 10. Yeryüzünde dolaşıp da 
kendilerinden öncekilerin sonlarının nasıl olduğunu görmediler mi? 

٩

١٠

١١

١٢
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Allah onların köklerini kazıdı, bu kâfirleri de benzer sonuçlar bekle-
mektedir. 11. Bu, iman edenlerin yar ve yardımcılarının Allah olması-
nın, kâfirlerin ise böyle bir yardımcılarının bulunmamasının sonucudur. 
12. Şüphe yok ki Allah, iman eden ve güzel şeyler yapanları, zemi-
ninde ırmaklar akan cennetlere sokacaktır. İnkâr edenlere gelince on-
lar da nimetlerden yararlanır, tıpkı hayvanlar gibi yiyip içerler; ebedî 
kalacakları yer ise cehennemdir.

Tefsiri

4. Enfâl sûresinde (8/67) düşmana öldürücü darbeyi vurup savaş güç-
lerini çökertmedikçe ganimet ve esir alma gibi şeylerle meşgul olunma-
ması emredilmişti. Bu âyet aynı hükmü teyit ettikten sonra esirlere nasıl 
muamele edileceğini açıklıyor. 

“Esirleri sağlam bağlamak”tan maksat kaçmamaları için gerekli ted-
biri almaktır. Bundan sonra onlara ne yapılacağı konusunda yetkililere 
iki seçenek gösterilmektedir: Ya bedelsiz, bir lutuf olarak salıvermek ya 
da bir müslüman esir ile değişmek, salmaya karşılık maddî menfaat sağ-
lamak, bu mânada bir bedel karşılığında serbest bırakmak. Âyette esir-
lere yapılacak başka bir muameleden söz edilmiyor. Bu sebeple büyük 
hukukçulardan Atâ ve Hasan-ı Basrî, “Esirin öldürülmesi câiz değildir, 
devlet başkanına böyle bir yetki verilmemiştir” demişlerdir; biz de bu 
görüşe katılıyoruz. Müctehidlerin çoğunluğu ise esirlerin öldürülmesi-
nin de câiz olduğu kanaatine, âyetin başını (yani kâfirleri öldürün ifa-
desini) ve bazı uygulamaları delil gösteriyorlar. Bize göre bu deliller de 
zayıftır. Âyetin başı savaş hali ile ilgilidir, burada ise savaş bitmiş ve 
düşman esir alınarak etkisiz hale getirilmiştir, ona ne yapılacağı da açık-
ça anlatılmıştır. Örnek gösterilen uygulamalarda bazı esirlerin öldürül-
meleri özel sebeplere ve suçlara dayanmaktadır. 

Bu noktada tartışılması gereken bir konu da esirlerin köleleştiril-
meleridir (istirkak). Hz. Peygamber’in böyle bir uygulaması yoktur. 
O, esirleri kurtulacakları güne kadar himaye edilmek ve hizmetinden 
yararlanılmak üzere bazı ailelere vermiş, fakat köleleştirme yapmamış-
tır (Seyyid Sâbık, Fıkhu’s-sünne, II, 688). Ondan sonra gelen halifeler 
misilleme yoluyla bu uygulamaya nâdir olarak yer vermişlerdir. Daha 
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sonra esirlerin köleleştirilmeleri uygulaması –bize göre Kur’an’ın ama-
cından sapılarak– yaygınlaşınca fıkıhçılar bunun meşruiyetini, zayıf 
temellere dayandırmışlardır. Bu delilleri tenkit etmeden açıklayan 
İbn Âşûr, “bedelsiz” mânasında olmak üzere “karşılıksız” diye tercü-
me ettiğimiz mennen kelimesinin mânasına köleleştirmenin de girdi-
ğini, çünkü öldürmemenin bir lutuf olduğunu ifade etmektedir (XXVI, 
81). Bu delillendirmenin zayıf yönü, esiri öldürmenin câiz olduğunu 
veri olarak almasıdır. Halbuki bunun tartışmalı olduğunu yukarıda ifa-
de etmiş bulunuyoruz. Ayrıca bir kimseyi köleleştirmeyi “lutuf saymak” 
için kelimeyi ve kavramı iyice zorlamak gerekir. Bizim anladığımıza göre 
Kur’an’ın hedefi, insanları köleleştirmek, kölelik için meşru kaynak icat 
etmek değil, bir sosyal krize yol açmadan zaman içinde köleliğe son ver-
mektir (bu konuda farklı görüşler için bk. Kurtubî, XVI, 219 vd.).

Savaşla ilgili tâlimatın bağlandığı gerekçe, İslâm’ın savaş ve barış hak-
kındaki temel düşüncesini anlamak bakımından oldukça önemlidir: “Ta 
ki savaş ağırlıklarını indirsin (sona ersin).” Kur’an, haksız yere cana kıy-
mayı sona erdirmek için öldürenin canına kıyılmasını (kısas) istiyor; aynı 
şekilde yeryüzünde savaşın sona ermesi; barış, hak ve din özgürlüğünün 
hâkim olabilmesi için de zalim düşmanla savaşılmasını ve onların savaş 
güçlerinin çökertilmesini emrediyor.

5-6. Bir önceki âyetin sonu, iki farklı okumaya dayalı olarak iki şekilde 
anlaşılmıştır. “Allah yolunda savaşanlar” mânasındaki okuma ve anla-
yışı benimseyenlere göre 5 ve 6. âyetlerde zikredilen ilâhî lutuflar dün-
ya hayatında söz konusudur; Allah onlara doğru yolu gösterecek (hidayet 
verecek) ve durumlarını düzeltecektir. Bizim tercüme ettiğimiz okumaya 
göre ise Allah yolunda öldürülenlere doğru yol gösterilmekte ve durum-
ları ıslah edilmektedir. Bunu “cennette yerlerini göstermek ve günahla-
rını bağışlayarak cennete girecek hale getirmek, huzur ve sükûna kavuş-
turmak” şeklinde yorumlamak mümkün olmakla beraber bu yorumda 
lafızlar zorlanmaktadır. Bizim tercih ettiğimiz anlayışta âyet, “öldürül-
meden önceki oluşu” ifade etmektedir; yani Allah yolunda öldürülenler 
daha önce, onların şehid olacaklarını bilen Allah’ın lutfu ile bu kıvama 
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gelmekte, öldükten sonra da Allah’ın dünyada iken kitabında anlatarak 
tanıttığı veya oraya girdikten sonra tanıtacağı cennete girmektedirler.

7. Allah’ın yardıma ihtiyacı bulunmadığı kesin olduğuna göre “Allah’a 
yardım”, mecazi olarak “O’nun dinine, peygamberine” yardım demektir. 
Bu âyet bir ilâhî sünnete (imtihan ve sa‘y olarak anılan âdete, kanuna) 
ışık tutmaktadır: Allah dünya hayatını imtihan için takdir buyurduğun-
dan yardımını da kulun kendisine düşeni yerine getirmiş olmasına, sözlü 
dua yanında amel ve çabalarıyla fiilî duasını da yapmış bulunmasına bağ-
lamıştır. Kul iyiliğe doğru bir adım atarsa Allah, yardım ve ödül olarak bin 
adım atmaktadır.

8-12. Nefsânî arzularına göre yaşamak isteyen, özgürlüklerinin din ve 
ahlâk tarafından da olsa kısıtlanmasına rıza göstermeyenler, bu sınırları 
getiren, insanı disiplin altına almayı, eğitmeyi ve kâmil kılmayı hedefle-
yen dine ve dini anlatan ilâhî kitaba, peygambere karşı nefret duyarlar. 
Bu nefret onların hidayet kaynağından yararlanmalarını engeller; sonuç 
ise boşa geçirilmiş, fâniye harcanmış, ebedî mutluluk kazancı bakımın-
dan iflas ile bitmiş bir hayattır. 

13 – 19

١٤

١٣
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Meâli

13. Seni yurdundan çıkmaya mecbur eden beldenden daha güçlü nice 
beldeler var ki, biz onların halklarını helâk ettik; onlara yardım edecek 
kimse de yoktu. 14. Rabbinden gelmiş kesin bir kanıta dayanan kim-
se, kötü işi kendine güzel gösterilen ve arzularının peşinde giden kimse 
gibi olur mu hiç? 15. Rabbine itaatsizlikten sakınanlara vaad edilen 
cennetin temsili şudur: İçinde doğal nitelikleri bozulmamış su ırmakları, 
tadı bozulmamış süt ırmakları, içenlere lezzet veren şarap ırmakları, 
süzülmüş bal ırmakları bulunan bir bahçe. Onlar için ayrıca orada her 
meyveden mevcuttur, üstelik rablerinden bir de bağışlama lutfu. Şimdi 
bunlar, ateşte devamlı kalan, bağırsaklarını parçalayan kaynar su içi-
rilen kimseler gibi olur mu hiç? 16. İçlerinden sana kulak verenler de 
var. Nihayet senin huzurundan ayrılınca, bilgi sahiplerine, “Biraz önce 

١٥

١٦

١٧

١٨

١٩
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ne söyledi?” diye sorarlar. İşte Allah bunların kalplerini mühürlemiş-
tir, arzularının peşine takılıp gitmektedirler. 17. Doğru yolu bulanlara 
gelince Allah onların bu yolda devam etmelerini sağlar ve kendilerine 
takvâ şuurunu bahşeder. 18. Onlar (yola gelmek için) kıyamet vaktinin 
ansızın gelivermesini mi bekliyorlar? Halbuki onun alâmetleri geldi. O 
gelip çatınca akıllarını başlarına devşirmeleri neye yarar? 19. Bil ki, 
Allah’tan başka tanrı yoktur. Kendi günahın için, erkek kadın müminler 
için Allah’tan af dile. Ne yapacağınızı ve yerinizin neresi olacağını 
Allah bilir.

Tefsiri

13. Kurtubî’nin sahih olduğunu açıklayarak naklettiği bir rivayete göre 
Hz. Peygamber Mekke’yi terketmek mecburiyetinde bırakılınca, Sevr 
mağarasına geldiğinde geriye dönüp Mekke’ye bakarak hüzünlenmiş ve 
“Ey Mekke! Sen Allah’ın en çok sevdiği, benim de en çok sevdiğim bir 
şehirsin. Eğer senin müşriklerden oluşan halkın beni çıkarmamış olsa-
lardı, seni asla terketmezdim” demiş, bunun üzerine onu ve ümmetini 
teselli için bu âyet inmiştir (XVI, 226). Mekke müşriklerinin de âkıbeti 
Allah’ın dediği gibi olmuş, ileri gelenleri yok edilmişler, güvendikleri 
güçleri onlara fayda vermemiş, acı sonu engelleyememiştir.

14-15. Hz. Peygamber ve diğer müminler Mekke’den Medine’ye göç 
ederken her şeylerini kaybetmiş, zarara uğramış, şirk ve inkârda ısrar 
eden müşrikler ise kazanmış gibi görünüyorlardı. Bu görüntünün geçici 
ve aldatıcı olduğu, biri dünyaya diğeri âhirete ait iki önemli değer üze-
rinden yapılan bir mukayese ile anlatılıyor. Dünyada müminlerin değerli 
kazanımları kesin iman ve bilgidir; bu iman ve bilginin aydınlattığı bir 
hayat yolunda ilerlemeleridir. Buna karşılık müşriklerin inançları kanıt-
sız, bilgileri temelsizdir; gece karanlığında el yordamıyla yol bulmaya 
çalışmaktadırlar. Müminlerin âhiretteki değerli kazançları, âyette misal 
verilerek anlatılan cennettir, Allah tarafından bağışlanmaktır, O’nun 
rızasının tecellisini yaşamaktır. İnkârcıların âhirette elde ettikleri şey ise 
acılarla dolu cehennemdir.

Cennetin doğrudan kendisini anlatmak, onu dünya hayatına ait kelime-
ler ve kavramlarla tanıtmak, insan zihninin yapısı bakımından mümkün 
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değildir. Orası ayrı bir âlem, ayrı bir varlık boyutu, farklı bir mahiyetler 
bütünüdür. Ama yine de insanları imrendirmek ve özendirmek için bir 
şekilde anlatılması gerekir. Kur’an’ın âhiret hallerini anlatmak için seç-
tiği anlatım yolu, insanların en azından kendi yaşadıkları, algıladıkları 
dünya hallerinden örnekler vererek onların âhiret hakkında kıyaslama 
yoluyla bir fikre varmalarını sağlamak, bunun için mecazlar kullanmak 
ve misaller vermektir. Âyette verilen misaller sonuçta cennet hayatının, 
çeşitli zevklerle dolu, insanın mutluluk içinde yüzeceği bir hayat olduğu 
noktasına varır.

16-17. Burada mukayese münafıklar ile müminler arasındadır. Müna-
fıklar Hz. Peygamber’in yanında ve yakınında bulunuyor ve onu dinli-
yorlardı, ama kalplerinde iman bulunmadığı için bu beraberlik ve ondan 
duydukları şeyler kendilerini rahatsız ediyor, yeri geldikçe alay ederek, 
olmadık sorular sorarak, problemler çıkararak rahatlamaya çalışıyor-
lardı. Hem dinleyip hem de başkalarına “O şimdi ne dedi!” diye soru 
sormak, bir yandan dinlediklerini alaya almak, bir yandan da söyleyeni 
önemsememektir. Bu tavır ve davranışın sonu kalbin kararması, zih-
nin şartlanması, doğruyu arama ve bulma kabiliyetinin körleşmesidir. 
Müminler ise peygamberlerini dinleyerek onun açıklamalarından yarar-
lanmakta, akıllarını düzgün çalıştırmakta, doğru yolda ilerlemeye devam 
ederken davranışlarında Allah’a itaati merkeze almaktadırlar.

18. Hz. Peygamber’in şahsiyeti, ahlâkı, tebliğ ettiği Kur’an’daki ikna 
edici deliller ve kıyamet alâmetleri, aklını iyi kullanan kimselerin ima-
na gelmeleri için yeterli etkenler ve delillerdir. Ancak inkâra saplanıp 
kalanlar bir türlü iman etmemekte, âdeta kıyameti beklemektedirler. 
Kıyamet kopunca iman etmenin de, ibret almanın da faydası yoktur, o 
zaman artık imtihan bitmiş, cevaplar açıklanmış olmaktadır.

Kıyamet alâmetleri, kıyametin yaklaştığını gösteren olaylar ve oluşlar-
dır. İman konularını içeren kaynaklarda, ilgili rivayetlere dayanılarak 
bu alâmetlerin küçükleri ve büyükleri hakkında geniş bilgiler veril-
miştir. Burada “geldiği bildirilen alâmetler”in neler olduğu konusunda 
çeşitli yorumlar yapılmıştır. Muhammed aleyhisselâm son peygamber, 
İslâm da son dindir. Şu halde gelmiş bulunan en önemli ve objek-
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tif alâmetler bunlardır. Hz. Peygamber bir hadislerinde, orta ve işaret 
parmaklarını birleştirerek, “Benim gönderilmem ile kıyamet birbiri-
ne şu iki parmak kadar yakındır” buyurmuşlardır (Buhârî, “Talâk”, 25; 
Müslim, “Cum‘a”, 43; “Fiten”, 135). Tabii buradaki yakınlık izâfî bir 
yakınlıktır, dünyanın ve insanlığın ömrünün son dilimidir. Bu dilim 
bütüne nisbetle küçüktür, ama kendisi bizim ölçülerimize göre önemli 
ölçüde uzun ve büyük olabilir. Cibrîl hadisi diye bilinen hadisin sonun-
da Peygamber efendimize, “Kıyamet ne zaman kopacak?” diye soruldu-
ğunda onu bilmediğini ifade etmiş, alâmet olarak şunları zikretmiştir: 
Savaşların artması, köleliğin yayılması, ayağın baş olması, kırsal bölge 
insanlarının kent hayatının lüksüne kapılmaları ve bu konuda yarışa 
girmeleri (Müslim, “Îmân”, 1, 5, 7).

19. Hz. Peygamber’in şahsında insanlara dinin özü olan tevhid kelimesi 
bir daha hatırlatılmakta ve herkes, kıyamet gelip çatmadan günahlardan 
tövbe etmeye, Allah’tan af dilemeye davet edilmektedir. Bunu da gecik-
tirmeden yapmak gerekir; çünkü biraz sonra ne yapacağını ve nerede ola-
cağını hiçbir kimse bilemez.

Peygamberler mâsumdurlar; ümmetlerine örnek olacakları için Allah 
onları günah işlemekten korumuştur, hatalarını da zamanında tashih 
ederek kalıcı olmasını engellemiştir. İslâm inancının önemli bir ilke-
si olan ismet (peygamberlerin mâsumluğu), Hz. Peygamber’in günah 
işlediğini kabul etmemizi engellemektedir. Bu sebeple âyette geçen 
“Günahının... bağışlanmasını dile!” cümlesini bu inanç esası çerçe-
vesinde anlamlandırmak gerekmektedir. Yapılan yorumlar şöyledir: 
1. Sözün muhatabı Hz. Peygamber olmakla beraber asıl hedef ümmettir. 
2. Hz. Peygamber tevazu gereği kendi hata ve günahından bahseder ve 
devamlı Allah’tan af diler olduğu için bu güzel davranışa uygun bir ifade 
kullanılmıştır. 3. Hz. Peygamber için günah olan veya onun günah saydı-
ğı şey, sıradan insanlar için tabii ve mubah olan davranışlardır. Nitekim 
kendisi şöyle buyurmuştur: “Kalbimin perdelendiği oluyor ve ben gün-
de yüz defa Allah’tan af ve mağfiret diliyorum” (Müslim, “Zikr”, 41). 
Burada “perdelenme” diye çevirdiğimiz kelime, “Allah’ı anma ve hatırda 
tutma konusundaki kesiklik” olarak açıklanmıştır. Yani Hz. Peygamber 
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her an Allah şuuru içinde yaşamaktadır, bu şuurda anlık kesintileri 
günah sayıp onlara da tövbe etmektedir. 4. Tabâtabâî Mîzân isimli tef-
sirinde (XVIII, 258, 274) farklı bir yorum yapmış, burada geçen “zenb” 
kelimesinin günah değil, suç mânasında olduğunu, Mekke müşrikleri 
nezdinde Hz. Peygamber ve müminler suçlu ve ölüme mahkûm oldukla-
rından bu durumun ortadan kalkması ve onlara karşı kesin bir zafer için 
rabbine dua etmesi istendiğini ileri sürmüş, bu sûreden sonra gelecek 
olan Fetih sûresinin başında açıklanan “fetihle zenbin ortadan kaldırıl-
ması” arasındaki sebep-sonuç ilişkisini de delil olarak kullanmıştır.

Hz. Peygamber’den, bütün müminler için Allah’tan af dilemesinin 
istenmesi, onun şefaat yetkisinin bir delili olarak da değerlendirilmiştir.

20 – 32

٢٠

٢١

٢٢

٢٣٢٤
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Meâli

20. İman edenler “Keşke bir sûre inse!” derler. Açık ve kesin hükümlü 
bir sûre indiğinde ve içinde savaştan söz edildiğinde, kalplerinde çü-
rüklük bulunanların sana, ölüm korkusu yüzünden baygınlık geçirmiş 
kimseler gibi baktığını görürsün; zaten o da başlarına geldi gelecek! 
21. Güzel olan itaattir, makbul sözdür. Durum (savaş emri) kesinlik ka-
zanınca Allah’a karşı sadakat gösterselerdi, onlar için hayırlı olacaktı. 
22. İktidara gelmiş olsanız hemen yeryüzünde kötülük çıkaracak ve 
yakınlık bağlarını parça parça edecek değil misiniz? 23. İşte bunları 

٢٦

٢٧

٢٨

٢٥
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Allah lânetlemiş, kulaklarını sağır, gözlerini kör etmiştir. 24. Kur’an’ı 
okuyup düşünmezler mi? Yoksa kalplerinde kilitler mi var? 25. Doğru 
yol kendileri için apaçık hale geldikten sonra ona sırt çevirip dönenlere 
şeytan bunu güzel göstermiş ve kendilerine yanlış yolda ilerleme cesa-
reti vermiştir. 26. Bu da onların, Allah’ın gönderdiği vahiyden hoşlan-
mayanlara, “Bazı hususlarda sizin dediklerinizi yapacağız” demeleri 
yüzünden olmuştur. Allah onların gizlediklerini bilir. 27. Melekler yüz-
lerine ve arkalarına vurarak onların canlarını alırken durumları nasıl 
olacak bakalım! 28. Bunun da sebebi, Allah’ı öfkelendiren şeylerin 
peşine düşmeleri ve O’nun hoşnut olacağı şeylerden hoşlanmamaları-
dır. Bu yüzden Allah da onların yaptıklarını boşa çıkarmıştır. 29. Yoksa 
kalplerinde çürüklük bulunanlar, içlerindeki kini Allah’ın asla açığa 
çıkarmayacağını mı hesapladılar? 30. İstersek şüphesiz onları sana 
gösteririz de yüzlerindeki işaretlerden kendilerini tanırsın. Kuşkusuz 
konuşma tarzlarından sen onları bileceksin. Allah bütün yaptıklarını-
zı bilir. 31. Sizi deneyeceğiz ki, içinizden cihad edenleri, zorluklara 
göğüs gerenleri ortaya çıkaralım ve sizinle ilgili haberleri de açıklığa 
kavuşturalım. 32. Yolun doğrusu kendilerince apaçık anlaşıldığı halde 
inkârda ısrar edenler, Allah yoluna engel koyanlar ve resule muhalefet 
bayrağı açanlar asla Allah’a bir zarar veremeyeceklerdir; bu, yaptık-
larını da sonuçsuz kılacaktır.

Tefsiri

20-21. Müminler cihadın şeref ve ecrine nâil olmak, düşmanları yene-
rek müminlerin güvenlik içinde hayatlarını sürdürmelerini sağlamak, 
müslüman olmayanlara da din hürriyeti getirmek için içtenlikle savaşa 
izin verilmesini, hatta cihadın farz kılınmasını isterler. Münafıklar da 
bu isteğe katılmış gibi görünürler. Ancak cihadı farz kılan âyetler gelince 
münafıkların gerçek yüzleri ortaya çıkar, korkularından bayılmışçasına 
bakışları donuklaşır. Ama korkunun ecele faydası yoktur, korktukları-
nın başlarına gelmesi mukadderdir. Bazı tefsirciler 20. âyetin sonu ile 
21. âyetin başını birbirine bağlamış ve oluşan cümleye şu mânayı vermiş-
lerdir: “Onlara yaraşan itaattir, makbul sözdür.” Münafıklar görünüşte 
itaat etmekte ve yadırganmayacak, şüphe çekmeyecek sözler söylemek-
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tedirler. İş uygulamaya gelince göründükleri gibi olsalar, söylediklerini 
yapsalar şüphesiz bu onlar için hayırlı olacaktır.

22-23. Bizim “İktidara gelmiş olsanız...” şeklinde çevirmeyi tercih etti-
ğimiz kısmı, “küfre döndüğünüzde” şeklinde çevirmek de mümkündür. 
Her iki mânaya göre de imandan ve ilâhî irşaddan mahrum olanların 
sosyal, siyasî ve ahlâkî faaliyetlerde başarılı olamayacaklarına, imkânları 
kötüye kullanacaklarına, tabii ve sosyal düzeni bozacaklarına işaret edil-
mektedir.

24. Kalp kelimesi Kur’an’da “akıl ve sağduyu” mânalarında da kullanıl-
maktadır. Kur’an insanlara doğru yolu gösteriyor, ancak ondan yarar-
lanabilmek için peşin hükümlerden, kökleşmiş inançlardan, dengeyi 
bozan kin ve nefret gibi duygulardan kurtularak Kur’an’ı okumak, din-
lemek ve üzerinde düşünmek gerekiyor. Kalplerinin üzerinde kilitler 
bulunan kimselerden maksat, şartlanmışlık ve peşin hükümler yüzün-
den akıllarını doğru kullanamaz hale gelmiş olanlardır.

25-26. Burada sözü edilen münafıklar, önce iman etmiş iken sonra eski halle-
rine dönenlerdir. Bunlar ve genellikle münafıklar vahiyden ve onun getirdiği 
İslâm’dan hoşnut değillerdi. Bu yüzden İslâm düşmanlarıyla iş birliği yapıyor, 
bazı konularda onlara yardım ediyorlardı (Haşr 59/11); bütün bunların mânevî 
sebebi de şeytana uymaları, bâtılı hak, çirkini güzel, kötüyü iyi görmeleri idi.

27-28. Kulun vazifesi Allah’ın razı olduğuna razı olmak, O’nun istemediği 
hal ve davranıştan uzak durmaktır. Açık ve gizli kâfirler ise tam bunun 
tersini yapmakta, âdeta Allah’a karşı bir muhalefet bayrağı açmaktadır-
lar. Bu tavır ve amelin dünyadaki sonucu başarısızlık, ölüm anından baş-
lamak üzere âhiretteki sonucu ise rezillik ve azaptır.

29-30. İslâm’ın açık düşmanları duygularını açıkça ortaya koyuyor, giz-
li düşmanları, yani münafıklar ise durumlarını gizlemeye çalışıyorlardı. 
Allah bunların kalplerindeki kin ve düşmanlığı birçok vesile ile ortaya 
çıkardı, zaman içinde pek çoğunun foyası meydana çıktı. Davranışlarını 
kontrol ederek duygularını gizleyenlerin ise listesi verilmedi, herkes 
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tarafından kolayca tanınmaları için yüzlerine bir nişan konmadı. Fakat 
Hz. Peygamber ile birkaç yakını Allah’ın yardımı ile onları hem simala-
rından hem de konuşma tarzlarından anlar ve tanırlardı.

31. “Haberlerin açıklığa kavuşturulması”ndan maksat, gerçek olup 
olmadıklarını ortaya çıkarmaktır. Cihad en önemli imtihan aracıdır. Bu 
imtihanı geçirmeden kendileri hakkında çeşitli haberler yayılan, kanaat-
ler edinilen kimselerin gerçekten böyle olup olmadıkları cihad sayesinde 
anlaşılmakta, ortaya çıkmaktadır.

32. Münafıklardan sonra, sûrenin başında konu edinilen “açık kâfirler 
ve düşmanlar” yeniden ele alınmakta, onların bütün çabalarının boşa 
gideceği, Allah’a, resulüne ve O’nun dinine bir zarar veremeyecekleri bir 
daha ifade edilmektedir. 

33 – 38

٣٣

٣٤

٣٥

٣٦

٣٧
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Meâli

33. Ey iman edenler! Allah’a itaat edin, resule itaat edin ve yaptıkları-
nızı boşa çıkarmayın. 34. İnkâr eden, Allah yoluna engel koyan, sonra 
da inkâr halinde ölenler yok mu, işte onları Allah asla bağışlamayacak-
tır. 35. Siz üstün durumda iken gevşeklik gösterip barış çağrısı yap-
mayın! Allah sizinledir, amellerinizin karşılığını asla eksiltmeyecektir. 
36. Dünya hayatı oyun ve eğlenceden ibarettir. Siz iman eder ve 
Allah’a itaatsizlikten sakınırsanız, O da hak ettiğiniz karşılığı verecek, 
sizden servetinizi de istemeyecektir. 37. Onu sizden istese ve sıkış-
tırsaydı, cimrilik ederdiniz de böylece Allah gizli zaaflarınızı dışarı 
çıkarmış olurdu. 38. (Ey müminler!) İşte siz Allah yolunda harcama 
yapmaya çağırılıyorsunuz, fakat içinizden bir kısmı cimrilik yapıyor. 
Halbuki cimrilik yapan ancak kendine karşı cimrilik yapmış olur; Allah 
zengindir, siz ise yoksulsunuz. Eğer hak çağrısına sırtınızı dönerseniz, 
Allah sizin yerinize başka bir topluluk getirir; artık onlar sizin gibi ol-
mazlar.

Tefsiri

33. Allah ve resulüne itaat emredildikten sonra, “Yaptıklarınızı boşa 
gidermeyin” buyurulduğu için bu ikisi arasında bir sebep-sonuç ilişkisi 
kurulabilir. Buna göre Allah ve resulüne itaat etmeyenlerin iyi sanarak 
yapıp ettiklerinin boşa gideceği, onlara özellikle ebedî hayatta bir fay-
da sağlamayacağı anlaşılmaktadır. Son cümle bağımsız olarak alınır ve 
yorumlanırsa mâna, “Başa kakarak veya iyilikleri silip süpüren kötülük-
ler yaparak amellerinizi heder etmeyin” şeklinde olur.

35. Savaş ve barış konusundaki açıklamalar daha önce geçen ilgili âyet-
lerin tefsirinde yapılmıştı. Burada müminler barış istemekten menedil-

٣٨
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miyorlar, ancak üstün durumda iken (veya mümin olmak üstün ve şerefli 
olmayı da ihtiva ettiği için) zaaf ve gevşeklik gösterip düşmandan önce 
barış istemeleri uygun bulunmuyor, böyle bir davranışın müminleri, 
“barış, adalet ve din özgürlüğünün hâkim olduğu bir dünya düzenini sağ-
lama” amaçlarına ulaştırmayacağına işaret ediliyor.

36-37. Allah müminlerden itaat istiyor, âhiret saadetinden ibaret olan 
büyük ödülü de müminlerin servetlerine değil, itaatlerine, mümine yara-
şan hayat tarzına veriyor. İslâm fıtrat dini olduğuna göre onun teklifleri 
de fıtrata uygun olacaktır. İnsan tabiatında mal sevgisi, servete bağlılık 
ve onu koruma arzusu vardır. Bu duygu ve arzulara rağmen müminler-
den, âhiret saadeti ve Allah rızası için kesin olarak, bağlayıcı bir buyrukla 
servetlerinin tamamı istenseydi, bu emri yerine getirmede zorlanırlar-
dı, itaatsizlikler olur, beşerî zaaflar kendini gösterirdi. Böyle yapılmadı, 
farz olan harcamalar ve vergiler dışında kalan ibadet maksatlı harcama-
lar (sadakalar, bağışlar) kişilerin tercihine bırakıldı. Bununla beraber 
dini, ırkı, bölgesi farklı da olsa bütün insanların yaşama hakkı bulundu-
ğu, bu hakkın gerçekleşebilmesi için de her insanın yaşamak için muh-
taç bulunduğu şeyleri elde etmiş olması gerektiği için cebrî ödemelerin 
(zekât, fitre, kefâret vb.) temel ihtiyaçları karşılamaması halinde müslü-
manların, ihtiyaç fazlası mallarından yine ödeme yapmaları –zarûreten– 
farz olur. “Yardım isteyenlere ve yoksullara mallarından belli bir pay ayı-
rırlardı” meâlindeki âyetle, (Zâriyât 51/19) bir seferde Hz. Peygamber’in, 
çeşitli malları ve ihtiyaç maddelerini tek tek zikrederek, “Fazlası olan, 
ihtiyacı olana versin” deyince sahâbenin bu sözden, “ihtiyaç devam ettik-
çe fazlada haklarının bulunmadığı” sonucunu çıkarmaları da bu zaruret 
hükmünü desteklemektedir (Müslim, “Lukata”, 18).

38. Önceki âyette müminler, Allah yolunda harcama yapmaya, üstü 
kapalı olarak teşvik edilmişlerdi, burada ise açıkça ekonomik katkı 
yoluyla Allah yolunda cihada ve hizmete davet edilmektedirler. Şüphesiz 
bu davete icâbet edenlerin kendileri kazançlı çıkacaklardır; çünkü 
savaşta ve barışta Allah rızası için yapılan harcamalar topluluğun bağım-
sızlığını, güvenliğini ve sosyal düzenin korunmasını sağlayacaktır; buna 
da Allah’ın değil, insanların ihtiyacı vardır. Bu harcamaların yapıl-
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maması halinde zaten o topluluğun ayakta durması, varlığını koruması 
mümkün olmayacak, Allah’ın kanunu hükmünü icra edecek; korkak-
lar, cimriler, tembeller servetleriyle beraber yıkılıp gidecekler, onların 
yerini Allah’ın beka kanunu uyarınca yaşayanlar alacaktır.
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